
zpravodaj

Vamberecký

6. 2010

Foto: 

Zdeněk Fabiánek

Město Vamberk je již 
šest století spjato s výro-
bou ručně paličkované 
krajky. I v dnešním 
spíše přetechnizovaném 
světě mají umělecká díla 
vzešlá z rukou zručných 
krajkářek stále svoje ne-
zastupitelné místo, jak 
o tom svědčí nejen zájem 
veřejnosti i odborníků 
o tradiční krajkářské set-
kání, ale i úspěch vam-
berecké krajky na letošní 
výstavě EXPO 2010 
v Šanghaji. Utvrzuje 
nás to v přesvědčení, že 
udržovat tuto překrásnou 
tradici má smysl a že set-
kání krajkářek z celého 
světa znamená předávání 
této tradice bez ohle-
du na hranice nejen 
státní, ale i kulturní či 
generační. 

Zdeňka Freivaldová    



„Je to všelijaké přehazování nitek....a vznikají 

nádherné věci“. Tak byla v televizi při představová-

ní „Divů Česka“ prezentována Vamberecká krajka. 

Byla zařazena spolu s korunovačními klenoty, Praž-

ským hradem, Českým Krumlovem... Každý by měl 

být hrdý na to, že se tato tradice udržuje, je stále živá, 

stále se rozvíjí. Krajkářská škola, Muzeum, výrobní 

družstvo. To je trojice, která zaručuje funkčnost, zajiš-

ťuje do budoucna ručně paličkované krajce, že zůstane 

zachována. Když nebude škola, nebude mít kdo palič-

kovat. Když nebude výroba a nabídka, nebude s čím 

se chlubit ve světě ani v muzeu. Přesto se ve Vam-

berku najdou lidé (a bohužel i mezi zastupiteli), kteří 

jsou schopni útočit na Krajkářskou školu, poukazují 

na fi nanční náročnost provozu, zazněly i návrhy, ať 

škola funguje jen jako kroužek! Je dobře, že takových 

je minimum. Je dobře, že město všemožně podporuje 

funkčnost školy. Projekt neprošel díky politické zlo-

vůli. Projekt muzea snad tento osud nepotká. Držme 

tedy palce všem subjektům. Důkazem světovosti je 

EXPO 2010.

Do budoucna přejme ručně paličkované Vambe-

recké krajce stálou podporu Města (ať na radnici je 

kdokoliv), občanů Vamberka i všech těch, kteří si váží 

tradic. Zaslouží si to.   

Květa Krpačová

7 DIVŮ ČESKA  

Foto: Zdeněk Fabiánek



ZPRAVODAJ 3

Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na svém 
85. zasedání dne 28. dubna 2010 
usnesla:
1)  Schválila plnění usnesení z RM 

č. 84.

2) Rozhodla na žádost předsedy 

Okresního soudu v Rychnově 

nad Kněžnou o vyhlášení nové 

volby přísedících.

3) Rozhodla na základě žádosti 

manželů Sojkových o prominutí 

poplatku z prodlení v souladu       

s usnesením zastupitelstva ze 

dne 03.09.2007.

4)  Rozhodla vyhovět žádosti MSK 

Trial Clubu Kostelec nad Orli-

cí a souhlasí se zvláštním uží-

váním komunikací v katastru 

města v rámci akce 3. MATRIX         

M. V. RALLYE.

5) Projednala a schválila smlou-

vu  o zřízení věcného břeme-

ne na pozemek p. č. 643/8 

a 643/26,  na akci jižní obchvat 

města, Vd vn a nn. Současně 

pověřila starostu podpisem této 

smlouvy.

6)  Rozhodla o zveřejnění možnosti 

směny pozemků mezi městem 

Vamberk a ESABEM. ESAB pře-

vede na město pozemky: 708/2, 

708/11, 2432/2, 2432/3, 2432/4, 

2432/5, 2432/7, 2432/8, 2427/2, 

2434/1 a 2427/2, o celkové vý-

měře 3.775 m2. Město převe-

de na ESAB pozemky: 709/1, 

709/21, st. 1713, st. 1714, st. 

1715, 1806/40, 1806/41, 1806/42, 

1806/43, 1806/44 a 2409, o cel-

kové výměře 3.484 m2, všechny           

v k. ú.  Vamberk. RM doporučuje 

zastupitelstvu směnu schválit.

7)  Rozhodla o zveřejnění možnosti 

směny pozemků mezi městem 

Vamberk a panem Kulhavým. 

Město převede panu Kulhavé-

mu ideální polovinu pozemků 

449/15, 449/16, 453/3 a 453/4, 

tj. 477 m2. Pan Kulhavý převede 

městu ideální polovinu pozem-

ků 449/17 a 453/2, tj. 391,5 m2, 

všechny v k. ú. Peklo nad Zdob-

nicí. Rozdíl výměr pan Kulhavý 

městu doplatí dle kriterií. RM 

doporučuje zastupitelstvu smě-

nu schválit.

8) Stanovila poplatek za zápůjčku 

inventáře města Vamberk zaměst-

nancům v pracovním poměru 

(parní čistič LUX) na 50,- Kč + 

10,- Kč DPH tj. 60,- Kč za ví-

kend.

9)  Projednala rozhodnutí KÚ Krá-

lovéhradeckého kraje ohledně 

povolení odstranění hnízda čápa 

bílého z tělesa komína budovy 

čp. 511, ve vlastnictví pana Ma-

těje Slavíka. Konstatovala, že 

KÚ nepřihlédl k nesouhlasnému 

stanovisku města Vamberk a od-

stranění hnízda povolil a vzala 

rozhodnutí na vědomí.

10) Vzala na vědomí informaci ředi-

telky MŠ o změnách počtu dětí 

v jednotlivých třídách MŠ. Vý-

jimka je udělena u 10 dětí.

11) Schválila vedení účetnictví u pří-

spěvkové organizace Správa 

sportovních zařízení ve zjednodu-

šeném rozsahu dle § 9 vyhlášky 

410/2009 Sb.

Rada města Vamberk se na svém 
86. zasedání dne 12. května 2010 
usnesla:
1)  Schválila plnění usnesení z RM 

č. 85.

2)  Rozhodla na základě výběro-

vého řízení, že renovaci podlah 

v budově ZŠ Vamberk provede 

pan Miroslav Ficenec, Rychnov 

nad Kněžnou a pověřila starostu 

podpisem smlouvy.

3) Rozhodla, že oprava střechy 

na budově KŠ bude provedena 

barevným hliníkovým plechem, 

profi l tašky a pověřila pracovnici 

odboru SMRM přípravou akce.

4)  Rozhodla vyhovět žádosti pořa-

datelů akce Monster Truck Show 

a souhlasí s pronájmem plochy 

parkoviště u koupaliště dne 

19.05. 2010 od cca 18,00 hodin.

5)  Projednala sdělení PhDr. Mar-

tiny Bekové o nálezu archeo-

logické památky (tvrze) v k. ú. 

Peklo nad Zdobnicí s žádostí 

o ochranu lokality a vzala infor-

maci na vědomí.

6)  Vzala na vědomí informaci 

Ing. M. Jasanského k návrhu 

změny č. 1 ÚP Vamberka, týka-

jící se nesouhlasného stanoviska 

odboru ŽP KÚ Královéhradec-

kého kraje.

7)  Na základě zápisu z valné hroma-

dy schválila, ve funkci zakladate-

le fi rmy Vambekon, roční účetní 

závěrku za rok 2009 a rozdělení 

hospodářského výsledku fi rmy 

Vambekon s. r. o., Vamberk. 

8)  Souhlasila, na základě žádosti, 

s čerpáním řádné dovolené pra-

covnic MK v měsíci srpnu 2010 

s tím, že v červenci budou po-

skytovány služby v navýšeném 

rozsahu.

9)  Projednala činnost IC v době ko-

nání krajkářských slavností a roz-

hodla, že bude otevřeno v sobotu 

26. i v neděli 27. června.

10) Rozhodla o zveřejnění záměru 

prodeje p. p. 190/2 v k. ú. Peklo 

nad Zdobnicí a doporučila za-

stupitelstvu prodej schválit.

11) Projednala žádost o snížení ná-

jmu v prodejně ZOO prodejna 

u Maxe a rozhodla ji nevyhovět. 

Vzhledem k zvýšené vlhkosti 

v prostorách prodejny nebude 

účtován poplatek za zbytkové 

teplo z procházejícího potrubí.

12) Projednala žádost o stanovisko 

k udělení licence na provozo-

vání veřejné linkové osobní do-

pravy pro dopravce CDS s.r.o. 

Náchod pro linku 640103 Ná-

chod – Česká Třebová a uložila 

starostovi odeslat kladné stano-

visko.

13) Rozhodla na základě výběro-

vého řízení, že stavební úpravy 

střediska osobní hygieny v bu-

dově PS Vamberk provede fi rma 

VASPO Vamberk s.r.o. a pověři-

la starostu podpisem smlouvy.

14) Projednala zápis z jednání do-

pravní komise č. 17 a schválila 

ho.

15) Rozhodla o zadání zhotovení 

znaku města Vamberk Mgr. M. 

Ungrádové – dřevořezbou do li-

pového dřeva.

16) Vzala na vědomí konání akce 

„Vyfoť si svůj dům z vrtulníku“, 

konané dne 20.06.2010.

17) Vzala na vědomí konání akce 

„Kinematograf“, která proběh-

ne na parkovišti nad náměstím 

ve dnech 09. až 12.08.2010.

18) Vzala na vědomí přidělení dota-

ce na akci „Kanalizační sběrač 

Merklovice“. 

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Květoslava Krpačová
místostarostka města                                                   

Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8,00 - 12,00 hod.
datum   jméno lékaře             adresa ordinace                                           telefon

MUDr. Přibylová Marta
MUDr. Ptačovská Eva
MUDr. Seidlová Zdenka
MUDr. Skřičková Zdena
MUDr. Stejskalová Věra
MUDr. Sudová Simona
MUDr. Světlík Filip             
MUDr. Světlíková Lada
MUDr. Šmídová Alena
MUDr. Štulík Richard
MUDr. Šťastná Ludislava
MUDr. Tancurinová Jana
MUDr. Tomanová Libuše
MUDr. Tůmová Věra
MUDr. Valešová Pavla
MUDr. Vavřičková Hana
MUDr. Veselská Renata
MUDr. Vyčítalová Marie

Komenského 209, Častolovice
Komenského 481, Kostelec nad Orlicí
Skuhrov nad Bělou 17 
poliklinika Rychnov nad Kněžnou
zdrav. středisko Kout 566, Borohrádek
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n. Orl.
Tyršova 515, Opočno 
Tyršova 515, Opočno 
poliklinika, Pulická 99, Dobruška
poliklinika Rychnov nad Kněžnou
Zdrav.středisko Rokytnice v Orlických hor.
nám. Dr. Lützowa 345, Vamberk
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n. Orl.
J. Pitry 344, Opočno 
poliklinika, Pulická 99, Dobruška
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n. Orl.
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n. Orl.
dr. Lützowa 244, Vamberk 

494 322 706
494 321 740
494 598 205
494 515 695
494 381 263
494 371 031
494 667 553
494 667 553
494 622 550
494 515 693
494 595 292
736 419 151
494 542 102
494 667 154
494 622 114
494 371 782
494 371 781
494 541 757

05.06.
06.06.
12.06.
13.06.
19.06.
20.06.
26.06.
27.06.
03.07.
04.07.
05.07.
06.07.
10.07.
11.07.
17.07.
18.07.
24.07.
25.07.

Odpoledne s písničkou
Příjemné odpoledne prožili v pátek 22. května klienti Domova pro se-

niory Anička ve Vamberku. Zavítala mezi ně harmonikářka M. Ryšavá 

z Pěkova u Broumova. Hodinu hrála písně, které si přáli. Všichni s ní 

s chutí zpívali. Penzionem se nesly písně „Tancuj, tancuj“, „Ta naše 

písnička česká“, „Chaloupky pod horama“, „Náchodský zámeček“             

a mnoho dalších. Tyto písně, to byla jejich krevní skupina.

Maruška slíbila, že mezi ně zase někdy zavítá. Všem se odpoledne 

líbilo, i příbuzným seniorů, kteří sem přišli. K příjemnému 

odpoledni přispěla i ochota a vstřícnost všech 

zaměstnanců penzionu, za kterou 

moc děkujeme. L.V.K.  



4 ZPRAVODAJ

� Čáp se do Vamberku vrátil 23. 

4. 2010 a ihned po příletu začal 

vylepšovat svoje hnízdo. Netuší, že 

jeho úsilí je nejspíš zbytečné, neboť 

odbor životního prostředí Králové-

hradeckého kraje vyhověl odvolání 

majitele pozemku a změnil stano-

visko Městského úřadu Vamberk 

a po skončení hnízdění povolil hníz-

do čápa odstranit. Nic na tom nemění 

fakt, že při žádosti o přemístění před 

několika lety sám majitel argu-

mentoval, že přemístěním hnízda 

na druhý komín bude pro hnízdění 

přínosem, neboť tento komín je 

v daleko lepším technickém stavu. 

Ale prostředí ve městě je asi velmi 

agresivní, možná zde žijí i nějací 

mravenci co se živí maltou a to 

způsobilo, že komín před třemi roky 

bezpečný nyní hrozí přímo zřícením. 

RM rozhodla, že se pokusí hnízdní 

základ přemístit na komín po bývalé 

kotelně v ulici Jiráskova. Otázkou 

zůstává, bude-li čáp s přemístěním 

souhlasit nebo se radši odstěhuje. 

Možná, že si řekne, že i tento komín 

bude časem označen za zchátralý 

a nebezpečný a odletí jinam. 

� V sobotu 1. 5. 2010 vstoupila 

na zámku v Potštejně do stavu 

manželského pracovnice sociálního 

oddělení slečna Veronika Příhodová 

a stala se paní Hollerovou. Přejeme 

hodně zdraví, štěstí, spokojenosti 

a vzájemné tolerance na společné 

cestě životem.

� Začátky opravy mostu přes Zdob-

nici ve Vamberku přinesly značný 

chaos do dopravy ve městě. Pro-

voz na Smetanově nábřeží a přes 

most u závodu ESAB a v ulici 

Krajkářská byl neúnosný a bylo 

vážně uvažováno o uzavření mostu 

u závodu ESAB. První dny se přes 

právě opravený most pohybovaly 

nákladní automobily a dokonce 

i dálkový autobus. Naštěstí řidiči 

velmi brzy pochopili, že daleko 

rychlejší a bezpečnější jízda do cen-

tra je po obchvatu. Občanům, kteří 

zde bydlí, děkujeme za trpělivost 

a pochopení. Řidiče, kteří zde 

projíždějí, prosíme o maximální 

ohleduplnost.    

� Zlatý kříž III. stupně za 80 

bezpříspěvkových odběrů krve 

obdržel pan Josef Martinec z He-

lousky. Blahopřejeme k ocenění, 

přejeme zdraví a pohodu. Současně 

děkujeme za mnohonásobné dárcov-

ství nejcennější tekutiny.

� V našem městě žije nejstarší 

válečný veterán druhé světové války 

z bývalého východočeského kraje 

pan Jozef Rozboril. Rozhovor s ním 

přineseme v některém z příštích vy-

dání VZ.

� Pan Jaroslav Brodina, který 

vytvořil model starého Vamber-

ka (je umístěn ve vestibulu ZŠ), 

byl požádán o zhotovení modelu 

Kostelce nad Orlicí. Zhotovený 

model se stane součástí nově 

otevřeného muzea města Kostelec 

n. Orlicí v budově zámku.        

� Známá pravda, že většinou 

si dostatečně nevážíme toho, co 

máme, se projevila i v hlasování o 7 

divů Česka. Občané z celé republiky 

nám museli připomenout zařazením 

vamberské krajky na velice důstojné 

a pěkné místo, co ve Vamberku 

máme a čeho bychom si měli vážit 

a hlavně tradici ručně paličkované 

krajky rozvíjet.

� Vamberecká krajka se dostala 

do doprovodného programu Česka 

na mezinárodní výstavě Expo 2010 

v Šanghaji. Firma Vamberecká kra-

jka CZ pro tuto příležitost vyrobila 

šaty z ručně paličkované krajky 

dle návrhu Zuzany Štěpánkové. 

Na výrobu se spotřebovalo téměř 

dva kilometry hedvábných nití 

a zlatého dracounu. Jejich cena 

cca 250 tisíc Kč. Žlutý a červený 

model předvede na výstavě Miss 

World Taťána Kuchařová. Ze stejné 

fi rmy pocházejí  i dárky pro vzácné 

návštěvy (ale i na prodej) a to šperky, 

brože a hedvábné šály s krajkou.

� Obecní knihovna U Mokřinky 

v Mokrém a občanské sdružení 

ABAKUS pořádají výstavu obec-

ních zpravodajů z bývalého okresu 

Rychnov nad Kněžnou. Partnery 

akce jsou Rychnovský deník 

a Státní oblastní archiv v Rychnově 

nad Kněžnou. K soutěži se připojili 

jako partneři senátor JUDr. Miro-

slav Antl, Lenka Tomsová, Jan 

Řehounek a Petra Braunová. Vý-

stava se koná v společenském 

klubu v Mokrém ve dnech 28. 5 až 

4. 6. 2010. Podle posledních zpráv 

je zatím shromážděno 29 obecních 

zpravodajů.

� Chcete znát kvalitu vody ze své 

studny? Pokud ano, pak využijte akci 

Zdravotního ústavu HK, pracoviště 

Rychnov nad Kněžnou a kontak-

tujte paní Marcelu Křenovou, tel. 

721 264 993, e-mail: rychnov@

zulahk.cz. Akce probíhá do 30. 6. 

2010. Akční cena rozboru je 840,- 

Kč včetně DPH a obsahuje odběr, 

dopravu, mikrobiologický, fyzikální 

a chemický rozbor a protokol. Bližší 

informace najdete v tomto čísle 

zpravodaje.

� Chcete se podívat na své město 

z ptačí perspektivy? Pak neváhejte 

a využijte akci „Vyfoť si svůj dům 

z vrtulníku“. Akce se koná v případě 

zájmu po celý den v neděli 20. 6. 

2010. Přeškrtnuté nahradit: Podrob-

né informace najdete na str. 19. 

� Paní Yvona Mrázová oznámila 

dne 18. 5. 2010, že odmítá mandát 

zastupitelky města. Její otevřený 

dopis, který zaslala RR na vědomí, 

otiskujeme v tomto vydání VZ. 

Zastupitelem se po ní stal dne 19. 

5. 2010 další v pořadí z téže poli-

tické strany a tím je Tomáš No-

votný, DiS.. Slib zastupitele složí 

na prvním zasedání zastupitelstva, 

kterého se zúčastní.

� Ve středu 19. 5. 2010 proběhla 

elektronická aukce na dodavatele 

elektrické energie pro město, jeho 

organizační složky a příspěvkové or-

ganizace. Přihlásilo se pět dodavatelů. 

Aukce trvá půl hodiny. Pokud někdo 

přihodí v posledních dvou minutách, 

prodlužuje se čas o další 2 minuty, 

aby mohli ostatní účastníci reago-

vat. To se také mnohokrát stalo, neboť 

čas ukončení měl být v 10,30 hodin 

a skutečný konec byl až v 11,58 hodin. 

O cenu se přetahovali čtyři účastníci. 

Vítězem se stala společnost Centro-

pol Energy, která nabídla cenu 

o 15,64  % nižší, než byla původní. 

Úspora vyjádřená fi nančně činí 

167 985,- Kč za rok. Lze spekulovat 

o tom, že úspora bude ještě výraznější, 

neboť tato cena platí pro období 1. 9. 

2010 až 31. 12. 2011 a již nyní se 

ozývají hlasy, že od ledna 2011 zdraží 

elektrická energie až o 10 %.

Zajímavosti (nejen) z radnice

Je dobře, že jsou mezi námi lidé, kteří myslí na 
druhé. Jedním z nich je pan nadporučík Josef Marti-
nec, náčelník státní policie ve Vamberku.  Za 80 od-
běrů získal Zlatý kříž třetího stupně. Všichni víme, 
že dárců není nikdy dost. 
Co u Vás bylo impulsem, že jste se rozhodl, že bu-
dete jedním z nich?

V roce 1979 jsem na-
stoupil k Policii a asi po 
roce práce, v roce 1980, 
když jsem přišel k první dopravní nehodě a viděl jsem 
krev a zraněné lidi, tak jsem si uvědomil, že tohle je 
potřeba. Takže od roku 1980 jsem se stal dárcem        
a daruji krev. Do současné doby jsem dal asi po 86. 
Tak to je opravdu obdivuhodné.

Od roku 1980 opravdu tu krev dávám, zaměstnání 
mě k tomu přimělo, stát se bezplatným dárcem. Jsou 
mezi námi takoví, že dávají krev za peníze, ale tako-
vý nejsem. Já dávám krev zadarmo.
Město Vamberk si dárců váží, takže vždycky oceňu-
je ty, kteří se snaží pomoct a snaží se krev dát. Na 
EXPU v Šanghaji je Zlatá kapka, ale já si myslím, 
že kapička krve, kterou člověk dá z vlastní vůle je 
svým způsobem i důležitější než ta kapka zlatá. 

Překvapilo mě při předání plaket od pana primáře 
rychnovské nemocnice, který sdělil, že za den zpra-
cují 150 konzerv v Okresní nemocnici v Rychnově 
nad Kněžnou a, jak řekl primář Fakultní nemocnice 
v Hradci Králové, z jedné konzervy udělají tři de-
riváty plazmy, destičky. Je to nenahraditelné, che-

micky to nelze zpracovat, 
nikdo to ještě nevymyslel. 
Bez krve se neobejde žád-
ná nemocnice.  Čili 150 

konzerv denně v rychnovské nemocnici, když vím, že 
já mám 86 odběrů, kolik musí být dárců, aby mohla 
okresní nemocnice fungovat. 
Určitě, je to nejdůležitější tekutina, kterou máme, ale 
jak už jsem říkala, každý si to uvědomí až tehdy, když 
tu krev potřebuje. Dárců není moc, a bylo by dobře, 
kdyby si to uvědomovali hlavně mladí lidé. Sem tam 
se jim může stát, že tu krev potřebovat budou.

Za město Vamberk i jménem svým bych moc chtěla 
poděkovat za to, že si člověk uvědomí, že žije ve spo-
lečnosti, že žije mezi lidmi. Doufám, že dárci nebudou 
ubývat a že si to uvědomí i spousta lidí, kteří tu krev 
dát můžou.

Díky za rozhovor                          Květa Krpačová

Kapka krve



ZPRAVODAJ 5

Věc: odmítnutí mandátu zastupitelky města – otevřený dopis

Pane starosto,
věřte, že osud města Vamberk mně leží na srdci. Žiji zde již 29 let, vy-

chovala jsem zde svoje děti, postavila jsem zde dům a vykonávám zde 
svoji podnikatelskou činnost. Dlouhá léta se vyjadřuji k veřejnému dění 
v našem městě a víte velmi dobře, že mám od Vás rozdílné názory na jeho 
správu a rozvoj.

Za posledních 10 let nebylo pro rozvoj našeho města učiněno téměř vů-
bec nic. Město chátrá, investice do rozvoje jsou téměř nulové, fi nanční pro-
středky za prodej obecního majetku, včetně obecních bytů, nebyly podle 
mého názoru účelově a správně využity ve prospěch města. Po celou dlou-
hou dobu Vám opoziční zastupitelé nabízeli jiná řešení správy a rozvoje 
města a k Vašemu způsobu vedení města měli řadu připomínek. Tyto připo-
mínky jste nikdy nebral v úvahu, nerespektoval jste je a odmítal jste dialog.

Nesouhlasím ani se způsobem a okolnostmi, za jakých jste se stal sta-
rostou města a za jakých jste nabídl některým zastupitelům vedoucí funk-
ce v organizačních složkách města, čímž jste si je zavázal a oni se dostali 
do střetu zájmů. Za celou dobu těchto dlouhých let nedošlo k tomu, aby 
alespoň některý z koaličních zastupitelů vyjádřil v zásadních věcech od-
lišný názor od názoru Vaší osoby. Už to samo o sobě hovoří za všechno. 
Hlasování v zastupitelstvu se tak stalo pouze nedůstojnou formální fraš-
kou a poměry ve městě jsou tím deformovány.

Jistě pochopíte, pane starosto, že za těchto okolností, kdy v současné 
době ve Vamberku není možné se podílet na správě věcí veřejných ani 
z pozice zastupitele města, nemám v tuto chvíli zájem vykonávat mandát 
zastupitelky.

Ve Vamberku, květen 2010     
 Yvona Mrázová

Vážená paní Mrázová,

neměl jsem původně v úmyslu reagovat na Váš otevřený dopis v tomto 
čísle Zpravodaje, jímž odmítáte mandát zastupitelky města, nicméně sku-
tečnost, že důvody, které uvádíte na vysvětlení svého rozhodnutí, nejsou 
pravdivé, mě k tomu přinutila.

O tom, že v našem městě žijete, vychovala jste zde děti a snad i po-
stavila dům, jistě nejsou žádné pochybnosti, stejně jako o tom, že zde 
vykonáváte svoji podnikatelskou činnost. Pravda je i to, že se vyjadřujete 
k veřejnému dění v našem městě. Pravda to ale je až v posledních čtyřech 
letech, kdy jste součástí „tvrdé opozice“. Do té doby jsem Vaši inicia-
tivu zaznamenal pouze jednou, a to v souvislosti s prodejem obecního 
bytu do Vašeho vlastnictví. Tehdy jste zásadně odmítala započtení inves-
tice na výměnu oken do ceny bytu a tvrdě vymáhala prodej Vašeho bytu 
za stejnou cenu, jako u bytů, u kterých výměna oken neproběhla. Pokud si 
Vy takto představujete boj za zájmy města, kterým se neustále oháníte, já 
musím říct, že to bylo jeho pravým opakem. Přesně řečeno, byla to snaha 
získat neoprávněnou fi nanční výhodu na úkor rozpočtu města, nemluvě 
o nespravedlivosti vůči ostatním kupujícím. 

Pokud se týká využití fi nančních prostředků z prodeje majetku města 
je účelnost vynakládání těchto peněz předmětem neustálého zkoumání. 
Finanční odbor je zatěžován stále novými a novými žádostmi o vypra-
cování různých rozborů a přehledů, aniž by to mělo nějaký efekt. Zkrát-

ka a dobře, kdo nechce, neuzná to, že peníze byly vynaloženy účelně.         
Kdo chce, ten to vidí. O Vámi zmiňovaných řešeních, navrhovaných opo-
zičními zastupiteli, mnoho nevím. Pokud si správně vzpomínám, jednalo 
se zpravidla o výkřiky na veřejných zasedáních, vedené snahou opozič-
ních zastupitelů zviditelnit se před veřejností. Dialog se dařilo vést pou-
ze s jednotlivci a podotýkám, že vždy jen samostatně, při společnému 
vystoupení opozice, pro mě naprosto nepochopitelně, pak bylo vždy vše 
jinak. 

Okolnosti a způsob, jakým jsem se stal starostou, není třeba rozebí-
rat.  Byl jsem zvolen nadpolovičním počtem členů zastupitelstva. Máte-li 
na mysli předvolební „tanečky“, je třeba si připomenout kdo a jak „roz-
děloval funkce“, kdo plánoval vyhodit toho či onoho a následně dosadit 
toho či onoho. Představitelé koalice to tedy nebyli. A hlasování v zastupi-
telstvu? Frašku vidím v tom, že ať koalice navrhne cokoliv, opozice prin-
cipielně hlasuje proti, byť by byly předkládané návrhy sebevíce v zájmu 
města. Domnívám se, že obrázek si o tom udělá každý občan sám a mnozí 
si ho již nepochybně udělali.

Na závěr chci říci, že naprosto nechápu Vaše odmítnutí práce v za-
stupitelstvu. Konečně byste se mohla na rozhodnutích podílet a ne jen 
vykřikovat z pléna.  Anebo je to prostě tak, že když nemůžete vládnout, 
opovrhnete hlasy těch voličů, kteří Vám dali důvěru? Být vaším voličem, 
důkladně se nad tím zamyslím…

Ing. Jiří Mazúch, starosta města

V pátek dne 16. dubna 2010 

zemřel ve věku 81 let pan Lubor 

Bořek. Jeho život byl stejně vý-

razný jako jeho osobnost. Vyrůstal 

v Kostelci nad Orlicí, kde měli ro-

diče pronajatu hospodu. Po únoru 

1948 odešel jeho bratr do Austrálie 

a to se v totalitním systému neod-

pouští. Lubora po maturitě na re-

álném gymnáziu nečekalo studium 

na vysoké škole, nýbrž „služba 

vlasti“ u nechvalně proslulých 

Pomocných technických praporů 

(PTP). Pracoval v ostravských do-

lech. Oženil se se slečnou Janou 

Hynkovou z Vamberka a odstěho-

vali se do Ostravy, kde pracoval 

jako projektant. Ve své ženě získal 

obětavou a oddanou celoživotní 

partnerku. Narodily se jim dvě 

děti, syn a dcera. V 60. letech se 

vrátili zpět do rodného kraje a žili 

ve Vamberku v rodinném domku 

Ve Dvorci. Na přelomu 60. a 70. let 

vedl úspěšnou projekční kancelář, 

ale z politických důvodů musela 

fi rma v době normalizace ukončit 

činnost. Výstavbě nového sídliště 

musel ustoupit také domek Bořko-

vých, a ti se nastěhovali do panelo-

vého bytu na sídlišti Struha. 

Když bylo panu Bořkovi 60 let 

a odešel do důchodu, přišel listo-

pad 1989, který odstartoval vel-

ké společenské změny. Vstoupil 

do Československé strany lidové 

(dnes KDU-ČSL) a stal se předse-

dou místní organizace. V prvních 

svobodných komunálních volbách 

byl zvolen starostou města Vam-

berk (první lidovecký starosta 

v historii). Viděl kolem sebe ob-

rovské množství práce, které bylo 

třeba v co nejkratší době vykonat. 

Spolu s novým vedením města se 

pustil do obnovy. Jen namátkou 

– všechny kotelny ve městě byly 

přebudovány na plynové vytápění, 

byl dostavěn dům s pečovatelskou 

službou, začala výstavba nové 

školní jídelny, byla připravena 

výstavba první části silničního ob-

chvatu města, parkoviště, proběhla 

rekonstrukce radnice atd. Jak bývá 

často zvykem, lidé okolo p. Bořka 

jej poplácávali po ramenou, když 

se však městské fi nance propadaly 

stále více do záporných čísel, dali 

mnozí od starosty ruce pryč a on 

- půl roku před vypršením man-

dátu - odstoupil z funkce starosty. 

Někteří lidé z nového vedení rad-

nice se snažili dostat jej do vězení. 

Okresní i krajský soud však vynes-

ly osvobozující rozsudky. Bylo to 

jistě jedno z nejsložitějších období 

v životě jeho i celé rodiny.

V mládí byl Lubor nadšeným 

letcem v kosteleckém Aeroklubu, 

jeho celoživotní láskou však byla 

vážná hudba. Až ve stáří si splnil 

sen a vystudoval obor hudební dě-

jiny na Univerzitě Karlově v rámci 

Univerzity třetího věku. Byl vam-

bereckým patriotem a neúnavným 

propagátorem nejznámějšího ro-

dáka, hudebního skladatele J. V. H. 

Voříška. Ve Vamberku si v letech 

1993-2001 dali pětkrát dostaveníč-

ko mladí varhaníci, kteří zde sou-

těžili ve hře na historický nástroj. 

Pořadatelem a duší celého projek-

tu byl pan Bořek. Velice si vážil 

také jednoho z posledních maji-

telů vambereckého velkostatku 

a významného propagátora našich 

zemí v cizině F. J. Lützowa, na-

kladatele J. R. Vilímka., historika         

J. Kalouska ad.

Víte, co mají společného Me-

zinárodní setkání krajkářek, Sva-

továclavský jarmark a Voříškův 

Vamberk? U zrodu těchto dnes 

již tradičních akcí stál pan Lubor 

Bořek.

M. Berger

Ujme se někdo z ODS svého mandátu?

Za panem Luborem Bořkem



6 ZPRAVODAJ

660141  Deštné v Orl.h. - Solnice - Rychnov n.Kne�ž. - Vamberk - Lic�no - Týnište�  n.Orl. - 
Kostelec n.Orl. - Chocen� Platí od 7.3.2010 do 11.12.2010

Pr�epravu zajišt’uje : AUDIS BUS s.r.o., Rychnov n. Kn., Soukenická 242, tel. 494 533 737

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...
6 †
33

6 00
〈

6 09
6 20

5

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

6 †
33

10 40
10 50
10 53
11 15
11 19
11 22
11 30

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

9

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

6 †
33

13 20
13 30
13 33
13 55
13 59
14 02
14 10

14 11
14 12

14 12
〈

14 16
14 19

14 19
14 22

〈
〈
〈
〈
〈

14 26

...

...

...

...

17

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

254
253
253
251
250
250
200

200
200

200
200
202
203

203
221
209
216
211
210
210
220

220
220
224
290

ZÓNA

 0
 5
 5
20
23
25

〈

31

32

 0
 5
 5
20
23
25

30

31

〈
34

36

38
〈
〈
〈
〈
〈

42

〈
51
62

 0

〈

〈
〈

〈

〈
 7
11
16
21
22

 1
 2
 3
 4
 5
 6

 7

 8

 9
10

11

12
13
14
15
16
17

18

19
20
21

Tc�km

  Deštné v Orl.h.,Šerlich,Masarykova ch.
  Deštné v Orl.h.,Zákoutí hot.Orlice  . . . . . .
  Deštné v Orl.h.,sjezdovka . . . . . . . . . . . . .
  Skuhrov n.Be� lou,nákupní str�edisko  . . . . .
  Kvasiny,konzum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Solnice,nám.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  Rychnov n.Kne�ž.,aut.nádr. . . . . . . . . . . .

  Rychnov n.Kne�ž.,žel.st.  . . . . . . . . . . . . .

  Rychnov n.Kne�ž.,aut.nádr. . . . . . . . . . . .
  Lupenice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  Vamberk,nám.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  Doudleby n.Orl.,u váhy  . . . . . . . . . . . . . . .
  Tr�ebešov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Lic�no  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Týnište�  n.Orl.,Kr�ivice . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Týnište�  n.Orl.,žel.st.  . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Týnište�  n.Orl.,nám.  . . . . . . . . . . . . . . . . .

  Kostelec n.Orl.,nám.  . . . . . . . . . . . . . . . .

  Kostelec n.Orl.,koupalište�  . . . . . . . . . . . . .
  Borovnice,Pr�estavlky  . . . . . . . . . . . . . . . .
  Chocen� ,aut.st.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...
6 †
p
33

7 55
〈

〈
〈
〈
〈

〈
〈

7 45
7 40
7 30
7 23
7 20
...

...

...

...

...

6

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

6 †
33
9 20
9 10
9 08
8 37
8 29
8 23
8 13

8 05
8 00

7 55
〈

7 43
7 40

7 35
7 30
〈
〈
〈
〈
〈

7 25

7 15
〈

6 55
6 40

2

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

6 †
33

13 05
12 57
12 55
12 25
12 20
12 15

〈

〈
12 05

12 05
12 00

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

12

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

 od
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ↓
 p?
—
 od
 p?
—
 od
  ⏐
  ↓
 p?
—
 od
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ↓
 p?
—
 od
  ⏐
  ↓
 p?

 p?
  ↑
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
 od
—
 p?
 od
—
 p?
  ↑
  ⏐
 od
—
 p?
  ↑
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
 od
—
 p?
  ↑
  ⏐
 od

6 jede v sobotu † jede v nede� li a ve státem uznané svátky 33 jede od 29.5.2010 do 28.9.2010 
p pokrac�uje jako posila linky 660141 spoje 2 všechny spoje pr�epravují jízdní kola 
〈 vlnovka místo c�asových (nebo kilometrických) údaju�  (spoj jede jiným sme�rem) 
Na lince platí pr�epravní a tarifní podmínky vyhlášené firmou AUDIS BUS s.r.o. Informace u r�idic�u�  autobusu� . Aktuální jízdní r�ády - webové stránky www.audis.cz 
Na lince platí tarif integrované dopravy IREDO a pr�epravní podmínky vyhlášené spolec�ností AUDIS BUS s.r.o. Informace u r�idic�u�  autobusu� . Aktuální jízdní r�ády - webové stránky www.audis.cz. 

©  isybus

660144  Kostelec n.Orl. - Vamberk - Žamberk - Letohrad - Jablonné n.Orl. - Orlic�ky,odb.Suchý vrch
Platí od 7.3.2010 do 11.12.2010

Pr�epravu zajišt’uje : AUDIS BUS s.r.o., Rychnov n. Kn., Soukenická 242, tel. 494 533 737

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

6 †
33
6 50
6 55
7 00

7 10
7 20
7 35

7 45
7 50
8 00

8 10
8 30

8 40
〈
〈

8 55

3

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

220
221
203

203
247
230

230
-
-

-
-

-
-
-
-

ZÓNA

 0
 4

 6

12

21

24

29

42

〈
〈

53

 1
 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9
10
11

Tc�km

  Kostelec n.Orl.,nám.  . . . . . . . . . . . . . . . .
  Doudleby n.Orl.,u váhy  . . . . . . . . . . . . . . .

  Vamberk,nám.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  Rybná n.Zdob.,u kostela . . . . . . . . . . . . . .

  Žamberk,aut.nádr. . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  Lukavice,ObÚ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  Letohrad,aut.nádr.  . . . . . . . . . . . . . . . . .

  Jablonné n.Orl.,aut.st.  . . . . . . . . . . . . . .

  Orlic�ky,odb.Suchý vrch  . . . . . . . . . . . . .
  C

�
enkovice,ObÚ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  Orlic�ky,odb.Suchý vrch  . . . . . . . . . . . . .

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

6 †
33

18 50
18 45
18 40

18 40
18 30
18 10

18 10
18 05
18 00

18 00
17 45

17 45
〈
〈

17 30

4

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

 od
  ↓
 p?
—
 od
  ↓
 p?
—
 od
  ↓
 p?
—
 od
 p?
—
 od
  ⏐
  ↓
 p?

 p?
  ↑
 od
—
 p?
  ↑
 od
—
 p?
  ↑
 od
—
 p?
 od
—
 p?
  ↑
  ⏐
 od

6 jede v sobotu † jede v nede� li a ve státem uznané svátky 33 jede od 29.5.2010 do 28.9.2010 
všechny spoje pr�epravují jízdní kola 

〈 vlnovka místo c�asových (nebo kilometrických) údaju�  (spoj jede jiným sme�rem) 
Na lince platí pr�epravní a tarifní podmínky vyhlášené firmou AUDIS BUS s.r.oInformace u r�idic�u�  autobusu�Aktuální jízdní r�ády - webové stránky www.audis.cz 

©  isybus

Modely pro Taťánu Kuchařovou 

jsou dílem návrhářky Zuzany Ště-

pánkové a šily je zručné švadleny 

z Vamberecké krajky. Krajka byla 

zhotovena za 3 měsíce a pracovalo 

na ní 5 krajkářek. „Je to úžasný po-

cit pracovat na díle, které naši zemi 

představí světu. Za svou kariéru jsem 

sice měla možnost pracovat na šper-

cích a dárcích pro diplomaty a vládu, 

ale EXPO je zcela výjimečné. Moc 

mě to těší,“ říká jedna z nich paní 

Jana Horáková.

Vamberecká krajka již v dubnu vy-

robila a odeslala do Číny také šperky, 

brože a hedvábné šály s krajkou, které 

si objednala česká expozice v Šang-

haji. Podstatná část výrobků z Vam-

berku je součástí dárkové kolekce 

pro hosty a vzácné návštěvy českého 

pavilonu na EXPU. Krajkové šperky 

či krajky si ale budou moci koupit 

i běžní návštěvníci naší expozice.

Většinu návrhů pro Šanghaj vytvo-

řila návrhářka Lenka Kroulíková. Ta 

se může pochlubit, že šperky z vam-

berecké krajky dostaly třeba bývalá 

ministryně zahraničí USA Madelei-

ne Albrightová, manželka americ-

kého prezidenta Barbara Bushová či 

německá kancléřka Angela Merke-

lová. Zlatou korunku z vamberecké 

krajky s českými granáty dostala 

i jordánská princezna Haja.

Světová výstava EXPO 2010 

na výstavní ploše pěti čtverečních 

kilometrů má dosud největší účast 

ve 159leté historii těchto světových 

expozic. Do Číny zamířilo 189 zemí. 

Návštěvnost výstavy, která potrvá 

půl roku, je dohadována na 70 mili-

onů lidí.

Český pavilon na světové výstavě 

Expo 2010 v Šanghaji zažil od prv-

ního dne (1.5.2010) velký nápor ná-

vštěvníků. Generální komisař české 

účasti Pavel Antonín Stehlík odhadl 

jejich počet na 35.000, ačkoli před-

pokládaná horní hranice návštěvnos-

ti byla 30.000 lidí denně.

Vamberecká krajka tvoří spolu 

s korunovačními klenoty, staroměst-

ským orlojem, Českým Krumlovem 

a Pražským hradem pět z pětadva-

ceti českých perel, které vybrali lidé 

v národním hlasování na internetu.

Zpracovala: Mgr. Eva Kijonková, 
mediální zastoupení

Vamberecká krajka vytvořila šaty pro Miss World 
Taťánu Kuchařovou na EXPO 2010 v Šanghaji

Vamberecká krajka, která je jedním z klenotů české účasti na světové 
výstavě EXPO 2010 v čínské Šanghaji, vytvořila šaty pro Miss World Ta-
ťánu Kuchařovou. Hedvábný žlutý a červený model předvedla půvabná 
reprezentantka českých dívek a žen 16. května, kdy byl v Šanghaji „Český 
den“. „Cena šatů je zhruba čtvrt milionu korun. Krajka je samozřejmě 
ručně paličkovaná a spotřebovalo se na ni téměř 2 000 m hedvábných nití 
a zlatého dracounu,“ uvedla Marie Stoklasová.

 Jízdní řády - cyklobusy



ZPRAVODAJ 7

Za kvalitu vody koupališť ve volné pří-

rodě danou legislativou odpovídá provo-

zovatel (musí mít zajištěnu její kontrolu), 

dále musí zabezpečovat i další služby 

(sběr odpadků, provoz záchodů a údržba 

ploch na koupališti, často zajišťuje také 

sprchy a převlékací kabiny). Většinou se 

na koupalištích ve volné přírodě vybírá 

vstupné. V minulých letech se v Králové-

hradeckém kraji jednalo o Stříbrný ryb-

ník v Malšově Lhotě, Dachova u Hořic, 

Ostružno – středisko Sklář, Teplice nad 

Metují, koupaliště Chlumec nad Cidli-

nou, koupaliště Libuň, koupaliště Sobot-

ka, koupaliště Pecka, koupaliště Včelné 

– Bělidlo, Dvůr Králové - Tyršovo kou-

paliště, DOLCE park, Rozkoš Česká 

Skalice (tento seznam se může měnit).

V tzv. koupacích oblastech, které ne-

mají provozovatele, ale kterých využívá 

ke koupání větší počet osob, sleduje kva-

litu vody příslušná krajská hygienická 

stanice v rozsahu stejném jako u koupališť 

ve volné přírodě. V Královéhradeckém 

kraji se jedná o Oborský rybník (Jičín-

sko – Libuň), Tichou Orlici (Borohrádek), 

nádrž Rozkoš u autokempingu (Česká 

Skalice), v Pardubickém kraji Opatovický 

písník, Sečskou nádrž, Pastvinskou nádrž, 

rybník Hluboký (Holice), rybník Dlouhý 

(Lanškroun), rybník Rosnička (Svitavy), 

nádrž Březina. (Česká Třebová). 

Na rozdíl od výše uvedených dvou je 

koupání na ostatních vodních plochách 

(pokud není zakázáno) na vlastní riziko 

koupajícího se, zodpovědnost za koupání 

dětí nesou rodiče; kvalita vody z hlediska 

využití pro vodní rekreaci a koupání není 

nikým sledována. 

U umělých koupališť, kam vedle kry-

tých bazénů spadá většina venkovních 

bazénů, má provozovatel za povinnost 

upravovat a kontrolovat vodu tak, aby 

odpovídala legislativou daným požadav-

kům, které jsou přísnější než u koupališť 

ve volné přírodě. 

V poslední době se rozmáhá používání 

bazénů instalovaných u rodinných dom-

ků, chat, na zahrádkách. Zde je odpověd-

nost za kvalitu vody a případná zdravotní 

rizika jednoznačně na vlastníkovi. Před-

ně záleží na kvalitě napouštěné vody 

(pokud je použito vody pitné z kontro-

lovaných vodovodů (vysoká cena) nebo 

vodou s prokazatelnou kvalitou vody 

pitné, je to v pořádku, pokud je použí-

vána voda jiná, je doporučeno zajistit si 

její rozbor), dále na způsobu zabezpečení 

pomocí „bazénové chemie“ a frekvenci 

výměny vody. Pro zajištění kvality vody 

nebude nezanedbatelná fi nanční stránka 

věci: zejména náklady na napouštěnou 

vodu (frekvence její výměny), rozbory, 

„bazénovou chemii“.

Další informace se můžete dozvědět 
na www.zuhk.cz

Více než milion obyvatel ČR není zá-

sobován pitnou vodou z veřejného vodo-

vodu, ale z vlastní studny. Další obyvatelé 

využívají vlastní studnu na chatách a cha-

lupách. Má to značné výhody – např. voda 

je vždy čerstvá, bez chloru a nemusí se 

za ni platit. Má to však také svou druhou 

stránku – pokud o studnu není dobře pečo-

váno, může být zdrojem zdravotních rizik 

a následně i příčinou některých nepříjem-

ných nemocí a velkých starostí. 

Legislativa
Vodní zákon nově uvádí, že každý odběr 

vody podléhá povolení vodoprávního 

úřadu. Platnost tohoto opatření je stano-

vena nejpozději do 1. ledna 2008. Povo-

lení k odběru mají automaticky ti maji-

telé, jejichž studny byly prokazatelně 

vybudovány před rokem 1955. V případě 

kolaudace studny, která je vybudována 

bez povolení, je nutno provést rozbor 

vody v potřebném rozsahu a přiložit jeho 

výsledky k žádosti o kolaudaci. Přitom 

se odhaduje, že minimálně 80% studní je 

v ČR tzv. „načerno“.

Odpovědnost za kvalitu vody
Používá-li někdo studnu jen k zásobování 

své domácnosti či chaty nebo chalupy, 

žádný předpis mu přímo neukládá povin-

nost provádět rozbory kvality vody z ní 

používané. Minimálně však z důvodu od-

povědnosti za zdraví své a svých blízkých 

(zejména dětí), kteří vodu používají, by 

každý majitel měl znát kvalitu pitné vody 

ze své studny. Více než polovina studní je 

ve špatném technickém stavu – tedy „zra-

nitelnější“ ke znečištění a kontaminaci 

zvláště pak v tomto jarním období. 

Bližší informace k dané problematice 
jsou uveřejněny: www.zuhk.cz.

V poslední době jsou intenzivně na-

bízena různá zařízení na domácí úpravu 

pitné vody (dále jen „fi ltry“)  na bázi 

iontoměničů, aktivního uhlí, reverzní 

osmózy apod.  Při úvaze, zda si dané 

zařízení pořídit, je na samém počátku 

třeba připomenout, že pitná voda ve ve-

řejné vodovodní síti je pravidelně kont-

rolována zdravotnickými i vodárenskými 

laboratořemi a většina vodovodů dodává 

do distribučních sítí pitnou a zdravotně 

nezávadnou vodu (98% ze všech sledo-

vaných veřejných vodovodů). V pitné 

vodě se v souladu se současnou legislati-

vou sleduje šedesát chemických a mikro-

biologických ukazatelů.  Přesto se stává, 

že uživatel není s kvalitou pitné vody 

vždy spokojen. Ve většině případů se jed-

ná o smyslové vjemy jako je například: 

- pach daný přítomností chloru - chlor je 

nejvíce rozšířeným desinfekčním pro-

středkem pro udržení mikrobiologické 

nezávadnosti pitné vody; 

- přítomnost mléčného zákalu vody – 

může být způsobena vzduchem rozpuš-

těným ve vodě (podobnost s perlivým ví-

nem); pokud se po cca minutovém stání 

voda vyčeří, jedná se o tento případ; 

- pachem postižitelná přítomnost ne-

chlorových těkavých látek – obvykle 

v letních měsících se ve vodě vyskytuje 

biologické oživení, jež je technologií od-

straněno, ale pachové látky zůstávají;

- „kovová“ příchuť vody - voda může mít 

změněnou chuť vyšší koncentrací železa, 

manganu a jiných kovů. 

Všechny tyto „jednoznačné“ nálezy 

mohou vést k úvahám o koupi výše uve-

dených zařízení (jejich cena se pohybuje 

dle použitého principu a kapacity roz-

mezí kolem 2 000-50 000 Kč). Při jejich 

koupi se zákazník může stát dalším dea-

lerem a síť prodejců se zahušťuje.  

K těmto zařízením uvádíme podle po-

sledních zkušeností následující fakta:

Voda se změněným obsahem přírod-

ních minerálních látek působením fi ltrů 

může vykazovat následující rizika:  

- Bylo zjištěno, že ani vápníkem a hořčí-

kem bohatá strava nedokáže kompenzo-

vat absenci těchto iontů – tedy složek tzv. 

„tvrdosti vody“ – v konzumované pitné 

vodě způsobené fi ltry. 

- Filtry mohou snižovat i příjem jiných, 

pro život nezbytných (esenciálních) prv-

ků než jen vápník a hořčík, např. jód, 

kobalt, měď, mangan, molybden, zinek, 

fl uor atd.

- Riziko druhotné kontaminace vody 

upravené fi ltry. Z laboratorních rozborů 

je zřejmá zvýšená náchylnost fi ltračních 

zařízení k bakteriální kontaminaci, sada 

tlakových fi ltrů s aktivním uhlím, mo-

dulem fi ltru a zásobní nádoba umístěné 

obvykle v teple pod kuchyňskou linkou 

jsou velmi náchylné k osídlení bakterie-

mi. U individuálního zásobování pitnou 

vodou ze studní může být situace horší. 

Závěrem ještě několik rad těm, kteří 

nemají možnost připojení na vodovod 

a o koupi zařízení uvažují:

- nechte si provést analýzu vody opako-

vaně a v širším rozsahu, ne pouze několik 

ukazatelů po konzultaci s renomovaným 

pracovištěm;

- kontaktujte více fi rem dodávajících 

zařízení na úpravu pitné vody a nechte 

si zpracovat návrh na úpravu Vaší vody 

„na míru“ dle výsledků rozboru, výběr 

zkonzultujte s nezávislým renomovaným 

pracovištěm, zajímejte se o použité tech-

nologie;

- nenechte se ovlivnit reklamními triky 

např. elektrolýzou vody s porušením rov-

nováhy vody a jejím zakalení; 

- nechte si předložit zdravotní atesty za-

řízení vyžadované platnou legislativou, 

často se vztahují pouze na nezávadnost 

použitých materiálů, ne na vlastní pro-

dukt a jeho činnost.

Ing. Pavel Buchta - Zdravotní ústav se 
sídlem v Hradci Králové 

Blíží se koupací sezóna – co víme o kvalitě vody 
při koupání ve volné přírodě?

Zdravotní rizika úpravy pitné vody pomocí fi ltrů 

Zdravotní ústav se sídlem v Hradci 

Králové, Pracoviště Rychnov n. Kn. 

pro Vás připravil „jarně – letní“ akci.

Akční cena rozboru je 840,- Kč 

včetně DPH. Přijedou za Vámi, pro-

vedou akreditovaný odběr vzorku, 

případnou konzultaci, dopravu vzor-

ku a protokol včetně vyhodnocení. 

Rozbor bude v rozsahu „kráceném“ 

dle vyhlášky č. 252/2004 Sb.

Rozsah rozboru:
� Mikrobiologické a biologické 
    ukazatele:
Escherichia coli

Koliformní bakterie

Počty kolonií při 22°C

Počty kolonií při 36°C

� Fyzikální, chemické 
    a organoleptické ukazatele:
Amonné ionty

Barva

TOC (celkový organický uhlík)

Dusitany

Dusičnany

Konduktivita

Pach

pH reakce vody

Teplota vody

Zákal

Železo

Akce probíhá do 30. června 2010. Při 

velkém zájmu se sice uvažuje o jejím 

zopakování na podzim tohoto roku, 

přesto objednávejte co nejdříve, aby 

Vás bylo možné do této akce ještě 

zařadit. Kontaktní osoba: pí. Marce-

la Křenová, tel. 721 264 993, e-mail 

rychnov@zulahk.cz

Pro občany Zdravotní ústav dále na-

bízí: odběry, rozbor a hodnocení pitné 

a teplé vody, balené pitné vody, vody 

ke koupání; měření kvality ovzduší 

pobytových místností, tj. mikrokli-

matických podmínek, koncentrací 

chemických látek (např. formaldehy-

du – z konstrukčních prvků a vybave-

ní, oxidu uhelnatého – ze spalin,…) 

a prachu, výskytu mikroorganismů 

znečišťujících ovzduší (např. plísní), 

radonu ve stavbách (krátkodobá mě-

ření objemové aktivity radonu pro 

účely kolaudace a stavebního řízení, 

konzultace pro řešení protiradonové 

prevence). Dále provádí měření hlu-

ku, osvětlení, vibrací, imisí a další 

služby, které spíše využijí podnikate-

lé, obce apod.

Laboratoře jsou akreditované 
Českým institutem pro akreditaci, 
o.p.s.

CHCETE ZNÁT KVALITU VODY 

ZE SVÉ STUDNY?

„Nejlepší kafíčko je z mojí studny“ 
– víme, co pijeme?

Koupání je zatím jen v krytých bazénech, v přírodě jen pro otužilce, ale slu-
níčko má již větší sílu a koupací sezóna se blíží. Jaké máme možnosti, co víme 
o kvalitě vod ke koupání?  



8 ZPRAVODAJ

Vamberk v tisku doby minulé – 2. díl
Časopis Český lid IV., 1895

Josef Procházka, příklad českého písmáka (1775-1859). Napsal prof. Dr. Josef Kalousek.

(dokončení z minulého čísla)
Tak vypravuje jeho syn František, 

jenž spolu s bratrem i sestrami byl 

vychován od otce po katoličku; pro-

testantské náklonnosti otcovy nezů-

stavily v něm nižádného ostnu. 

K tomu dlužno hned připojiti ten 

podivný zjev, že Josef Procházka, 

jenž ode mládí tolik četl a psal, ne-

postaral se o to, aby děti jeho vy-

rostly v dobré čtenáře. Chodily sice 

do školy do sousední vsi Rovně, ale 

málo se naučily; František vysvět-

luje to tím, že býval v chlapeckých 

letech (?) mnoho při dvořích na ro-

botě, a že zákony nenutily k chození 

do školy. Láska otcova ke knihám 

a nepodobnost dětí k otci projevila 

se obzvláště, když Josef Procházka, 

leže na smrtelné posteli, lomil ru-

kama a naříkal: „Já umírám, a teď 

nebude nikoho, kdo by četl, a knihy 

moje budou ležeti ladem.“ Tepr-

ve zase vnučka Františkova, která 

nyní dědovi hospodaří, vydařila 

se za dobrou čtenářku v nynějším 

smyslu toho slova. 

Josef Procházka zemřel sešlostí 

věkem v chalupě č. 50 v Pekle dne 

11. května 1859 a pochován byl 

na hřbitově vamberském. To stojí 

zaznamenáno ve farní matrice evan-

gel. reformovaného sboru v Sloupni-

ci u Litomyšle, s doložením, že byl 

náboženství evangelického reformo-

vaného, a že byl 89 let stár. Posled-

ní údaj jest mylný; rovněž mylně 

domnívá se syn jeho František, že 

bylo otci 95 let. Opravdu měl 84 roky 

věku. V matrice vamberské není jeho 

úmrtí zaznamenáno. 

Roku 1837 Josef Procházka roz-

dělil knihy pro případ smrti mezi 

své děti, a zároveň na každou knihu 

napsal signaturu k tomu rozdělení se 

vztahující; synovi Josefovi Procház-

kovi určil 41 knih, poznamenaných 

čísly 1—41 a písmeny G. P., Fran-

tiškovi též 41 knih znamenaných 

1—41 F. P., a dceři Apolloně pro-

vdané Martinkové 18 knih, kteréž 

poznamenal čísly 1 —18 a písme-

nem M.; pro druhou dceru Barboru, 

kteráž byla slabomyslná, neustano-

vil žádných knih. Při tomto dělení 

přihlížel k tomu, aby každé dítě 

mělo knihy ze všech oborů, které 

byly v celé jeho knihovně zastou-

peny. Tytéž knihy, počtem 100, se-

stavil si asi v týchž letech do jiného 

soupisu podle příbuznosti obsahu, 

a ke každé knize, buďsi staré nebo 

nové, tištěné nebo psané, připsal 

cenu její ve zlatých a krejcařích; se-

čteme-li ty částky, dostaneme sumu 

226 zl, 10 kr.; za tolik si tedy svou 

knihovnu cenil. Knihy po jeho smrti 

nepochybně nebyly opravdu mezi 

děti rozděleny, neboť u jeho syna 

Františka nacházejí se dosud knihy 

se všemi trojími siguaturami výše 

uvedenými; mezi nimi jsou také ješ-

tě knihy jiné, staré i nové, namnoze 

též znamenané dalšími čísly a pís-

meny G. P., F. P., M., které v hořej-

ších dvou seznamech se neuvádějí; 

těch snad nabyl později po roce 

1837. Hospodářství své v Pekle č. 50 

odevzdal 25. září 1847 synovi Fran-

tiškovi; svršky pak, jmenovitě hos-

podářské nářadí, rozdělil mezi své 

děti Františka, Josefa a Barboru; to 

si zaznamenal do kalendáře. Avšak 

zápis nato, vtělený do pozemkové 

knihy, jest datován již dne 28. října 

1845^ v něm pouští chalupu i s po-

zemky synovi Františkovi za 360 

zl. stř.r z kteréžto sumy ustanovuje 

dětem svým Františkovi, Josefovi 

a Barboře po 80 z)., dceři Františce 

provdané za Václava Martinka 40 

zl., sobě a manželce Apolloně 80 zl. 

a pro oba vymiňuje stravu a byt. 

Výčet knih písmákových dává na-

hlédnouti do jeho duše, ba, tuším, 

dílem i do duše jeho předků. Pročež 

uvedu zde tituly jeho knih, a to vždy 

pohromadě knihy obsahem sobě pří-

buzné, často v seznamech Procház-

kových jsou poznamenány knihy 

nedostatečně, tak že ani hledáním 

v Jungmannově Historii literatu-

ry české, ani v Jirečkově Kukověti 

nedojdeme jistoty, která kniha se 

míní; takové nejisté případy ozna-

čuji znamením (?), anebo zvláštními 

poznámkami. 

Písmáci měli jméno po svatém 

písmě, s ním tedy začneme. Také 

Josef Procházka postavil na první 

místo bibli, a to Bibli Melan-drišku, 

t. j. některé z patera vydání bible, 

vyšlých 1549—1577 u Melantricha 

v Praze; té knize Procházka mezi 

knihami svými připsal největší tr-

hovou cenu, totiž 18 zl.; u jeho syna 

zbývá z té bible nyní jen několik lis-

tů. Měl také bibli berlínskou (snad 

z roku 1807 nebo 1813), pak Nový 

zákon drobný a jiný Zákon halský 

(snad Nový zákon vydaný v Halle 

1709), dvoje evangelium a Krát-

kou summu písem svatých (kteréž 

u Jungmanna nenacházím). Měl také 

Fr. Novotného Bibliotheku českých 

biblí, kteráž mu poskytovala přehled 

českých biblí od časů nejstarších až 

do r. 1810. Z apokryf nacházíme 

u Procházky Čtení Nikodémovo. 

Dále měl několikerou dějepravu za-

loženou na bibli: Biblickou historii 

od Hübnera (? v Prešpurce 1778), 

Biblickou historii vydanou v Brně 

1783, Život Pána Ježíše a jiný Ži-

vot a řeči Pána našeho Ježíše Krista 

(snad od katolického kněze Dytry-

cha v Praze 1809). Putování svatých 

(? přeložené od Veleslavíny 1592) 

cenil si po Melantrišce skoro nejví-

ce, totiž 10 zl. 

Modlících knih bylo u Procházky 

hojnost, ale nejvíce protestantských: 

Kajská zahrádka (? přeložil Bél, 

z let 1720—1811, u Jungmanna V. 

1612); Duchovní zbraně a pokladův 

věčných pokojík (? v Žitavě 1682, 

v Prešpurce 1780); Jana Wegha Hor-

livé a nábožné modlitby, (v Praze 

1807); Nové léto (? přeložil Ěešát-

ko, v Praze 1581); Modlitby z pís-

ma svatého (snad vydané Melantri-

chem); Modlitby kazatelské, 2 díly 

(v Kralicích 1613—1618); Modlitby 

Haber-manna (z let 1573—1783, 

Jungmann IV. 1934). Jedna kniha 

v Procházkových seznamech píše 

se jednou Perljcka, podruhé Prljcky, 

což snad jest Perlička dítek božích 

od Sixta Palma, vyšlá mnohokrát 

1593 — 1818; Perličky nebo Per-

linky slula též pověrečná kniha za-

říkadel, tištěná v Berlíně, o kteréž 

se zmiňuje Dr. Zíbrt v Památkách 

arch. XIV. 192. — Procházka měl 

také modlicí knihy katolické {To-

máše Kempenského Zlatou knihu, 

Jana Bunyana Cestu křesťana), 

a některé takové, z jejichž názvu se 

nevyrozumívá, která kniha se míní, 

jako: Ruční pořádek modliteb, Jádro 

všech modliteb (snad od Neuman-

na), Příprava k smrti, Korunka (? 

aneb vínek panenský, Jungmann IV. 

212), Křesťanka (snad od Rettigové 

1827), Cvičení se v pobožnosti (to 

může býti Komenského Praxis pieta-

tis anebo i rlě-která katolická kniha 

z novějších časů toho nadpisu). 

Duchovních zpěvníků měl Pro-

cházka 8; čtyři z nich jsou protes-

tantské: Harfa nová (na hoře Sión, 

v Loubně 1732), Kancionál Leškov-

ský (snad Nová kniha zpěvů křes-

ťanských od Lesky, v Praze 1796), 

Kancionál Žitavský a Kancionál 

Berlínský; u ostatních není srozu-

mitelno, jaké byly: Kancionál Praž-

ský (nejspíš velmi starý, neboť si ho 

cenil 11 zl. 7 kr.), Žalmy s partesy 

neboli Žalmy zpěvací, Kancionál t. 

j. Rozkoše nové, a Kancionál Chru-

dimský. 

Katechismů a konfessí byl u Pro-

cházky počet veliký. O 3 katechis-

mech není z titulu patrno, které 

konfessí náležely; jeden další zdá 

se býti katolickou školskou knihou 

(Katechismus aneb kniha k čtení). 

Katechismus s letopočtem 1812 

zdá se býti kniha úředně předepsa-

ná ke katolickému poučování těch, 

kdož od katolické církve chtěli od-

stoupiti k evangelické (Jungmann 

VI. 1813). Ostatních 11 konfessí 

nebo katechismů v pozůstalosti Pro-

cházkově jsou vesměs protestantské; 

mezi nimi nacházely se: Konfessí 

bratrská i katechismus (cenil si ji 5 

zl.); Konfessí helvetská, Idea fi dei 

fratrum (přeložil Jeník, v Berlí-

ně 1788); Uvedení k gruntovnímu 

poznání křesťanského náboženství 

(přeložil Leška 1798); Křesťanské 

víry gruntové (z Heidel-berákého 

katechismu 1784); Konfessí Berlín-

ská; Konfessí Pražská; Malá konfes-

sí Václava Kleycha. 

K theologické literatuře náležejí 

dále Postilla, Zlatý dar, Svatých otců 

pláč; není však patrno, které knihy 

se tím míní. Z katolické faomiletiky 

měl Procházka Domovní postillu 

(přeložil Kramerius 1785), a Strom 

francouzské svobody (kázání Paříz-

kovo přeložené Rulíkem 1793 proti 

ohavnostem revoluce francouzské). 

Protestantskou stranu hájily kni-

hy: Psaní školního mistra (k obra-

ně evangelických učitelů, od Petra 

Záchodského z Slewizu = Václava 

Stacha), Zlatá pokladnička (přeložil 

Macher v Berlíně 1749), a Kostnic-

ký sněm. — Zajímavo jest, že Pro-

cházka měl také Klíč kacířské bliidy 

otvírající, t. j. Koniášův seznam spi-

sů zapovězených, vydaný v Králové 

Hradci 1729. 

Ze spisů Jana Komenského měl 

Josef Procházka tyto: Labyrint svě-

ta; Hlubinu bezpečnosti; Praxis pie-

tatis; Manuálník aneb jádro celé bib-

lí svaté; Historii o umučení a smrti 

Páně; Každodenní modlitby křes-

ťanské (v Prešpurku u Jana Schaui-

fa); Proroctví Koterovo (psané, dle 

Jungmanna V. 1673 netištěno). — 

Od Erazma Rottero-dámského měl 

Procházka v překlade českém dvě 

knihy, nejspíš v novém vydání Faus-

tina Procházky 1786 a 1787: O rytíři 

křesťanském, a Naučení, jak by se 

k smrti připravovati měl. 

Náš písmák měl tedy nejvíce knih 

náboženských. Z jiných oborů byla 

v jeho knihovně nejvíce zastoapena 

historie, a to dějeprava vlastenská. 

Zejména se v ní nacházely: Pelclo-

va Kronika česká, 3 díly; Nejnovější 

kronika a věrná poselkyně národu 

českého od Pabsta, 1812; Pokračová-

ní kroniky Beneše z Hořovic 1393—

1470, vydal Zimmermann 1819; 

Země dobrá, t. j. země Česká, v Krá-

lové Hradci 1754; Přibíka Pulkavy 

Kronika česká, vydaná 1786; Druhá 

apologie (nepochybně stavů českých 

z r. 1618); Předmluva Moravopisu 

(snad Pešinův Předchůdce Moravo-



ZPRAVODAJ 9

pisu 1663); Jana Lasitského Historie 

o původu a činech bratří českých, 

vydaná v Hali Magdeburské 1765; 

Rulíkův Kalendář historický, 3 díly. 

Též měl Procházka Historii o Ame-

rice, sepsanou od Bartholomeidesa, 

v Prešpurku 1794; Zprávu o svěce-

ní třetí jubilejní slavnosti reformací 

ve všech rakouských zemích (1817); 

Martyrologium aneb passionál (v Li-

tomyšli 1676). 

Vedle knih náboženských a dě-

jepisných z jiných oborů jenom 

výjimkou najde se některá kniha 

v pozůstalosti Procházkově, na př. 

Krátký výtah práv městských 

od Vrby (1691), Spravování včel 

(snad od Janiše 1789), Klicperova 

fraška Žižkův meč (ta knížka nej-

spíš písmáka zmýlila svým titulem), 

Havlíčkovy Kutnohorské epišto-

ly. Rozmanité kalendáře a několik 

školských knih z druhé polovice 18. 

a z první polovice,19. století doka-

zují, že Josef Procházka vůbec rád 

knihy ukládal a opatroval. Ale o zá-

bavnou literaturu patrně nestál. 

Obzvláštní znamenitostí v pozů-

stalosti Josefa Procházky jsou knihy 

psané; bylo jich, tuším, asi 15 nebo 

20, a obsah jich, soudě podle nadpi-

sů uváděných v seznamech, byl nej-

více náboženský. Tři z nich jsem měl 

v ruce a prohlédl jsem je. Dvě z nich 

k mé žádosti již jsou darovány Čes-

kému museu do Prahy, kdež dostaly 

signatury III. D. 35, III. F. 29. Pone-

chávaje badatelům v prostonárodní 

literatuře, aby těchto rukopisných 

sborníků náležitě užili, podotýkám 

jenom, že kniha III. D. 35 obsa-

huje namnoze skládání rýmovaná, 

obsahu světského i náboženského, 

namnoze po protestantská zbarvené-

ho; na př. jedna píseň opěvá konec 

světa, za jehož před-zvědy se poklá-

dá kometa 1770, sčítání lidu 1771, 

zrušení řádu jesuitského 1773, čímž 

prý Babvlon pozbyl hlavy; na str. 48 

jest pÍ3eň emigrantská atd. Jest v té 

knize svázáno několik sešitů, které 

nepocházejí z jednoho času; jeden 

napsán byl z tištěné knihy „v Pekle 

od Josefa Procházky 1831“, v jiném 

cvičil se Procházka v kreslení okras 

a písmen ozdobných. 

Eozmanitější jest sborník s nyněj-

ší signaturou III. F. 29, jehož sou-

částky písmem i papírem prozrazují 

přerozmanitý původ. Napřed jest 

naučení mládencům o svatebních 

ceremoniích, dále pak jsou písně, 

nejvíce světské, tuším jarmareční, 

některé jsou však též kostelní ka-

tolické; protestantského jsem v té 

knize nezahlédl nic. Napomenutí 

k cechům, aby se polepšili (začátek: 

Ve jménu tvém, nejsvětější), zdá se 

býti původu velmi starého, poněvadž 

jest v něm zmínka o českých gro-

ších, na jakéž se počátkem 17. věku 

přestávalo počítati. Hned za tím jest 

vlepeno Zvaní na svatbu, kteréž dle 

jistých zmínek muselo býti psáno 

v Slatině na panství žamberském 

mezi lety 1668—1711. Yelice mne 

zajímala následující potom Píseň 

světská o robotě; oslavuje se v ní 

zrušení roboty, ale nikoli r. 1848, 

nýbrž beze vší pochyby skládáno 

to bylo r. 1789, kdy na místo robo-

ty a dávek naturálných nastávalo 

placení v penězích, ale po půl létě 

vrátilo se vše do dřívějších kolejí. 

Některé písně jsou dost vtipné, ale 

dílem také surové, jako o smrti zlé 

ženy, o sedlácích, o ševcích; byly 

skládány a zpívány patrně pro za-

smání. Také tu jest Eozmlouvání 

starého čecháčka s mladým, ve kte-

rérn se kára hlavně přepych nových 

mód. — Když Josef Procházka 

tyto knihy si vázal, užil, jak se zdá 

ne bez úmyslu, při deštkách papírů 

popsaných, které jako demonstrativ-

ně uvádějí nás do ovzduší, v němž 

se tehdáž v cechách žilo. Na zad-

ní deštce jest totiž nalepen školní 

předpis krasopisný, jaký jsme před r. 

1848 ve Vamberku jmenovali foršift: 

první řádek je psán frakturou, druhý 

velkou latinkou, ostatní běžným šva-

bachem; text jest tento: „Každému 

stavu se v spisích apoštolských jeho 

povinnosti předkládají; zvláště se 

poddaným přísně velí, aby vrchnosti 

a ouředníků poslouchali; učí nás, že 

jest všeliká moc od Boha, a že byli 

ti, kteří moc mají, od Boha zřízeni.“ 

A při přední deštce jest přilepen 

tento original: „Dobreyer Richter: 

Erleget Morgen, das ist Sonntag, der 

dortige Praza das für heuer schuldi-

ge Kapital für Habrower Gründe pr. 

128 fl . nicht, so werden solche ver-

kauft, und dieser Praza in Eisen im 

Arrest abgeholt; die Interessen müs-

sen eben berichtigt sein. Rentamt 

Reichenau am 14. Februar 1801. 

Koblinger m. p., Rentmeister.“ Pod-

le toho snadno se pochopí, že Josef 

Procházka dostal se do vězení. 

Třetí pamětihodný rukopisný sbor-

ník, jejž jsem prohlédl, v seznamech 

Procházkových jmenuje se Žalanka, 

sám však nemá nadpisu; vyplněn 

jest protestantskými spisy, kteréž 

byly opsány r. 1805 a 1806 v Slatině 

u Josefa Procházky z tištěných knih, 

vyšlých v Praze 1619 a 1620 za vlá-

dy protestantské. Na prvním místě 

opsána jest Epištola Jana Awentro-

ota k velikomocnému králi Hispán-

skému, přeložená r. 1620 od Matěje 

Etesiusa Sušického, vytištěná 1620 

v Starém Městě Pražském u Pavla 

Sessia, akademie Pražské impres-

sora. Ježto ten spis náramně tupí 

papeže a církev katolickou, byl v ča-

sích pozdějších pronásledován, a to 

s takovým účinkem, že Jungmann 

i Jireček neznali ho než jen z Inde-

xu librorum prohibitorum, v němž 

se uvádí titulem skráceným. A hle, 

přece se zachoval u písmáků; opiso-

valiť ho „u Josefa Procházky v Sla-

tině roku 1806“, a první dva listy, 

soudě dle písma, byly psány v Pekle 

asi v letech 1830—1840. — Ostatní 

spisy do tohoto sborníku vepsané 

jsou vesměs kázání Havla Žalan-

ského, jenž v letech 1610—1621 byl 

protestantským farářem u sv. Jiljí 

v Praze; jest tu Kázaní o velkých 

modlářských bludích (proti trans-

substanciaci); šestero kázaní o Ja-

novi z Husince a Jeronýmovi Praž-

ském, obsahu namnoze historického 

(o nich viz Jirečkovu Rukověť II. 

364 č. 27; v jednom jest opsán list 

Žižkův, poslaný z Orlíka Domažlic-

kým, a válečná píseň Táborů: Kdo 

jste boží bojovníci); O protiven-

stvích církve atd., též nejvíce obsahu 

historického (v Jirečkově Rukověti 

365 č. 29). Na konec rukou okolo 

r. 1800 opsáno jest kalendárium, 

kteréž, soudě podle katolických za-

svěcených svátků, musí pocházeti 

z předlohy upravené asi mezi roky 

1730 — 1750 v Cechách. Na po-

sledním místě nachází se zmíněný 

již soupis knih Procházkových, psa-

ný asi 1830—1840. Josef Procházka 

cenil si tu psanou knihu 6 zl. I tento 

sborník zasluhuje, aby byl zachován 

v českém museu. 

Pramen: http://tyfoza.no-ip.com/
ceskylid/index.htm

Svatojanská potštejnská pouť je pojem široko 

daleko známý i v dnešní době, přestože většině 

návštěvníků její duchovní podstata uniká. Slovo 

pouť vzniklo od slovesa putovat. Podle slovníku 

je poutnictví náboženskou praxí spočívající v ko-

lektivním nebo individuálním cestování na něja-

ká posvátná místa ze zbožnosti nebo z kajícnosti.

Pro odpověď, jak dlouho již lidé putují do Pot-

štejna, se musíme vrátit do historie, až do polovi-

ny 18. století. Na potštejnském panství se usazuje 

slezský rod s kořeny v daleké Francii, Harbuval 

Chamaré. Jan Ludvík (1701-1764) byl velmi 

podnikavý muž se širokým rozhledem. Postavil 

potštejnský zámek a založil zde také textilní ma-

nufakturu. Jeho žena Anna Barbora ze Sannigu 

(1711-1773) upřela svou pozornost ke zřícenině 

hradu. V části bývalého hradního paláce (který je 

dnes opět zastřešený) nechala v letech 1750-1752 

postavit kapli sv. Jana Nepomuckého. V té době 

vznikla tradice jarních svatojanských poutí, která 

trvá dodnes.

Brzy nato, roku 1754, byly při cestě z městeč-

ka na hrad postaveny jednotlivé kapličky křížové 

cesty. A o pár let později mezi léty 1762-1766 

vznikla při dolním hradním nádvoří pozoruhodná 

kaple Svatých schodů. Ve spodní části stavby se 

nacházelo obydlí pro poustevníky, po obou stra-

nách jej lemují schody, které vedou do vlastní 

kaple. Zde najdeme tři ramena „Svatých schodů“, 

která vedou do oválného presbytáře, nad nímž se 

tyčí kupole střechy.

V roce 1791 za josefi nských reforem byly obě 

kaple i poustevna zrušeny. Až po mnoha letech, 

roku 1831, byla zásluhou potštejnských farníků 

opravena kaple Svatých schodů a nově zasvěcena 

sv. Janu Nepomuckému (kaple stejného zasvěce-

ní na horním hradě byla v té době již zcela zpust-

lá). Byla k ní přenesena tradice jarních poutí.

Systematičtější zabezpečovací práce na pot-

štejnském hradě byly započaty v roce 1938. V 90. 

letech 20. století se opravy dočkala i kaple sv. 

Jana Nepomuckého (Svatých schodů). O několik 

let později se zásluhou obce zaskvěly novotou 

i kapličky křížové cesty. Od té doby si v kapli 

na hradě řekli své „ano“ již nejedni snoubenci.

Zásluhu na obnovené tradici poutního putování 

až na hrad má současný vamberecký (i potštejn-

ský) farář p. ing. Jiří Mára. Pouť se koná vždy 

v neděli v polovině května, co nejblíže svátku 

sv. Jana Nepomuckého (16. 5.), hlavního patro-

na Čech. Letos tento den připadl právě na neděli. 

Městečko se teprve zvolna probouzí po náročné 

a bujaré noci. Jen pouťoví trhovci již rozkládají 

své stánky se zbožím, když se v půl osmé vydává 

několik desítek poutníků pomalou chůzí od kos-

tela sv. Vavřince mezi domky vzhůru k prvnímu 

zastavení křížové cesty. U každé kapličky se prů-

vod na chvíli zastaví ke krátké modlitbě a zpěvu. 

Cestou od jedné kapličky ke druhé většinou lidé 

mlčí, ponoření do svých myšlenek, jen tu a tam 

se ozývá tlumený hovor. Poslední čtrnácté zasta-

vení je situováno přímo v hradním areálu. Zbývá 

chvíle času do začátku bohoslužby. Lidé se pro-

cházejí, někteří se raději schovají v kapli před 

větrným počasím. Letošní květen je všechno jiné, 

jen ne teplý. Přicházejí další poutníci a v devět 

hodin začíná v hradní kapli sv. Jana Nepomucké-

ho poutní mše svatá s doprovodem elektrických 

varhan.. Po jejím skončení se poutníci pomalu 

v malých skupinkách vydávají na zpáteční cestu. 

Zdola se již naplno ozývá hřmot pouťových atrak-

cí. Většina návštěvníků pouti se vydává do víru 

pouťových radovánek, na které se obzvláště děti 

velmi těší. 

M. Berger

Potštejnská 
pouť



10 ZPRAVODAJ

Pátek 25. 6.
14.00  Vamberecká dechovka, mažoretky
15.00  Slavnostní zahájení
15.30 - 18.00  Mezinárodní výstava krajek
16.00  Módní přehlídka Německého krajkářského 

svazu
17.00  Módní přehlídka Krajkářské školy Vamberk    

s klobouky fi rmy Dantes Brno
18.00  Posezení s hudbou za Sokolovnou /STARÁ 

VESTA Vamberk/

Sobota 26. 6.
9.00 - 17.00  Mezinárodní výstava krajek
11.00  Módní přehlídka Krajkářské školy s klobou-

ky fi rmy Dantes Brno
14.00  Odborný seminář - O slovenské krajce - „Co 

vršek přejdeš, jinou krajku najdeš“
18.00  Posezení s hudbou za Sokolovnou /K-BAND 

Vamberk/
20.00  Velká módní přehlídka 
 „KRAJKA A ODĚV“
 Produkce: CZECHOSLOVAK MODELS 

s.r.o. PRAHA
 Modelová a krajkářská tvorba:
 Střední umělecká škola textilních řemesel 

Praha
 Vysoká škola umělecko průmyslová Praha,
 Další oděvní výtvarnice
 Městský klub Sokolovna Vamberk
 Vstupné: dospělí 100 Kč, ZTP, děti 50 Kč.

Neděle 27. 6.
9.00 - 16.00  Mezinárodní výstava krajek
10.00  Odborný seminář – O španělské krajce
11.00  Módní přehlídka Krajkářské školy Vamberk        

s klobouky fi rmy Dantes Brno
18.00  Posezení s hudbou za Sokolovnou /UNI 

BIG BAND Vamberk/
Vstupné: Mezinárodní výstava krajek - 60 Kč, ZTP, děti 30 Kč.

VÝSTAVY:
�  V. Bienále české krajky /Sportovní hala Vamberk/ 25.6. 

- 25.7. 2010
�  Německý krajkářský svaz – Krajka v budoucnosti 
 /Výstavní síň Městského klubu Sokolovna/ 25.6. - 27.6. 

2010
� Kouzlo léta /Krajkářská škola Vamberk/ 25.6. - 2.7.         

a 5.7. - 9.7. 2010
�  Mantily španělských dam /Muzeum krajky Vamberk/ 

25.6. - 31.8. 2010
�  Střední umělecká škola textilních řemesel Praha 

/1919 - 2009/ /Orlická galerie, zámek Rychnov nad 
Kněžnou/ 15.5. - 18.7. 2010

�  Kanafasení – Textilní tvorba Evy Jandíkové /expozi-
ce Muzea a galerie Orlických hor, I. patro Kolovratského 
zámku v Rychnově nad Kněžnou/ 25.6. - 5.9. 2010

� Historie vzniku Vamberské krajky - současné užití - 
ukázky paličkování - prodejní galerie /Areál Vamberecké 
krajky CZ s.r.o. Vamberk/ 25.6. - 27.6. 2010

�  Kostel sv. Prokopa a sv. Barbory ve Vamberku 26.6. 
2010 10.00 - 16.00 hodin

XII. MEZINÁRODNÍ SETKÁNÍ KRAJKÁŘEK

V. BIENÁLE ČESKÉ KRAJKY

Městský klub Sokolovna Vamberk
25.6. - 27.6. 2010



ZPRAVODAJ 11

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Dobře placená procházka od Perikla, 

přes Věc Makropulos až po Dobové 

tance. Tak rozmanitá byla cesta žáků 

2. stupně naší školy divadelním svě-

tem v rámci předplatného v Klicpero-

vě divadle v Hradci Králové.

Letošní čtyři představení v divadle 

v Hradci Králové byla velmi rozmanitá. 

William Shakespeare nás ve své pozdní  

divadelní hře Perikles seznámil s příbě-

hem z dob nejstarších a s hlavním hr-

dinou jsme se plavili po Středozemním 

moři z Libanonu až do Turecka.

Karel Čapek nás zase přiměl pře-

mýšlet o nesmrtelnosti ve hře Věc 

Makropulos. Příběh slavné a krásné 

pěvkyně, která sice okouzlovala davy 

nadšených obdivovatelů, ale může slá-

va bavit i po několika staletích života?

Nejnáročnějším titulem pro pocho-

pení byly pro většinu z nás Dobové 

tance, které napsal Karel Steigerwald. 

Chyběly nám znalosti z historie, pro-

tože se děj opíral o období revoluční-

ho roku 1848 a o dobu bachovského 

absolutismu, kterou jsme ve škole 

ještě neprobírali. Nemohli jsme se 

tedy válet smíchy jako diváci z praž-

ské premiéry, ale spíše se nám v hlavě 

honily otázky. To je ale také velmi 

potřebné.

Třetího května jsme se s Klicpero-

vým divadlem pro tenhle školní rok 

rozloučili. Na programu byla jazzová 

opera Dobře placená procházka, kte-

rou složili pro divadlo Semafor Jiří 

Suchý a Jiří Šlitr. Tady jsme se bavili 

nejvíc! Režisér Radek Balaš vytvořil 

na jevišti pěkný blázinec! Prý se tomu 

říká komixový horor! Všem blázno-

vinám jsme tady rozuměli a hodně 

nás pobavily. Kostýmy, papírové ku-

lisy, WC, tělocvik a těla herců a taky 

jejich pěvecké výkony. 

Před cestou domů jsme se společ-

ně vyfotili před divadlem. Pro deset 

deváťáků to byla sezona poslední, ale 

ostatní snad příští rok budou opět ob-

divovat svět divadla a nových příbě-

hů. Děkujeme Klubu rodičů a přátel 

školy, který i letos přispěl na zaplace-

ní autobusu částkou 1900,- Kč.   VŠI

Dne 21. dubna 2010 se žáci devá-
tých tříd Základní školy ve Vamberku 
v rámci výuky dějepisu a za přispění 
KRPŠ zúčastnili exkurze do Terezína, 
města s tragickými židovskými osudy. 
Jako pedagogický dozor s námi jeli 
paní uč. Krsková, pan uč. Černoch 
a místostarostka paní. Krpačová. Něco 
málo jsme o Terezíně věděli, ale nikdo 
netušil, že historie tohoto místa bude tak 
děsivá a mnohým bylo dost nepříjemné 
procházet se v místech, kde asi před se-
dmdesáti lety umírali lidé a další byli 
posíláni dále na smrt.

Sraz byl na náměstí v časných ranních 
hodinách, proto někteří cestou dospáva-
li, jiní si povídali o Terezíně a nemohli se 
dočkat až budou na místě. Do Terezína 
jsme přijeli o něco dříve, a proto jsme se 
byli podívat na náměstí, kde jsme se na-
svačili a začali pořizovat i své první fotky.

V 10 hodin nám začala přednáška 
v Muzeu ghetta, v budově bývalé chla-
pecké školy. Dozvěděli jsme se spoustu 
zajímavých informací o původu nebo 
budování města. Také jsme využili naše 
znalosti a do přednášky jsme se snažili 
zapojovat. Samozřejmě mnoho infor-
mací bylo nových a převážně smutných. 
Dozvěděli jsme se, že před válkou měl 
Terezín asi 7 000 obyvatel, ale za války 
se počet zvýšil až na 60 tisíc. Lidé ne-
měli co jíst, dostávali plesnivý chléb, 
náhražku kávy, zeleninovou polévku bez 
zeleniny apod. Díky tomu se zde rozši-
řovaly nemoci. Místo lékařské pomoci 
vězně uzavřeli a nechali je zemřít hlady. 
Dokonce nám ukazovali, jak vězni ze 
zoufalství jedli omítku ze zdí. 

Terezínské ghetto vzniklo v roce 1941 
a zaniklo v roce 1945. Terezín byl kon-
centračním táborem pro Židy, a to nejen 
z Protektorátu. Nebyl to vyhlazovací 
tábor, v Terezíně nebyly plynové komory 
ani žádné jiné zařízení určené pro hro-
madné vraždění, ale jenom přestupnou 
stanicí. Tímto táborem prošlo zhruba 
140 000 Židů a z nich téměř 30 000 ze-
mřelo přímo v ghettu pod vlivem stresu 
a špatných životních podmínek.

V Muzeu jsme viděli i fi lm „Město da-
rované“, fi lm natočený pro Červený kříž 

o dobrém životě Židů v Terezíně. Film 
byl hodně přikrášlen, což byl propagan-
distický trik k zastření situace v táboru. 

Po skončení fi lmu jsme šli na prohlíd-
ku Muzea, kde jsme viděli spoustu foto-

grafi í a věcí, které se Židům zabavovali. 
Naši pozornost upoutaly i obrázky které 
namalovaly židovské děti. 

Po opuštění Muzea jsme se vydali 
na dlouhou trasu po Terezíně. Ces-
tou jsme díky průvodcům viděli nebo 
navštívili pamětní desku u železniční 
vlečky, kolumbárium s částí opevně-
ní, obřadní místnosti, márnici, bývalé 
Magdeburské kasárny nebo židovský 
hřbitov s krematoriem. Všude nám bě-
hal mráz po zádech.

Poslední zastávkou byla návštěva 
Malé pevnosti, která sloužila jako vě-
zení a podmínky zde byly snad tisíckrát 
horší než ve městě. V Malé pevnosti je 
okolo 34 km tajných chodeb. Krátký 
úsek chodeb jsme si prošli i my.

Jako překvapení jsme všichni zašli 
do malého kina. Bohužel se ale někdo 
spletl a byl nám promítnut stejný fi lm 
jako v Muzeu. Protože jsme si při jeho 
prvním sledování dělali poznámky, ani 
nám moc nevadilo vidět fi lm o lživé 
propagandě znova. 

Pak již nás čekala několikahodino-
vá cesta domů. Zpočátku v autobuse 
panovala zvláštní nálada. Přemýšleli 
jsme o zajímavé exkurzi a těžkém živo-
tě židovského obyvatelstva. Jaké to asi 

bylo, jít s 50 kg zavazadlem do ghetta 
a vědět, že mě tu čeká pravděpodobně 
smrt? Raději ani nepřemýšlet. 

Žáci a žákyně 9. A.

Názory deváťáků 
- Tato exkurze ve mně vzbudila hodně 
smíšené pocity. Myslela jsem si, že to tak 
strašné nebylo, ale tam jsem zjistila, jak 
hodně jsem se mýlila.               (B.R. 9.A.)
- Exkurze do Terezína se mi líbila, nejví-
ce mě zaujalo Muzeum ghetta, protože 
jsem se dozvěděla mnoho informací, 
o tom jak to v Terezíně fungovalo. Také 
mě zaujala Malá pevnost, je to neuvě-
řitelné, kolik lidí bylo zavřeno v jedné 
malé cele a co zde všechno vězni museli 
jíst.                                            (P.F.  9.A.)
- Podle mého názoru se exkurze povedla 
a zase jsme se něco nového dozvěděli. 

(M.J. 9.A.)
- Doufám, že i další naše společné výlety 
budou stejně povedené.            (L.J. 9.A.)
- Mně se exkurze líbila, protože jsem 
lépe poznala těžký život Židů za 2. sv. 
války                                 (K.K., M.L. 9.A.)
- Exkurze byla velmi zajímavá, dozvě-
děli jsme se mnoho informací o pevnosti 
Terezín. Vše jsme si prošli a důkladně 
prohlédli, někdy přecházel až mráz 
po zádech. Jsem rád, že tuto exkurzi 
škola uskutečnila a umožnila nám tak 
nahlédnout do nedávné historie a vidět 
místa, kde během 2. sv. války byli vězně-
ni Židé.                                    (M.H. 9.A.)

- Mě tato exkurze dosti poznamenala 
a konečně si uvědomuji, že to dříve lidé 
opravdu neměli lehké. Jsem opravdu 
vděčná, že žiji v této poklidné době. 

(L.H. 9.A.)
- Mnoho učitelů se nás ptalo, jestli se 
nám exkurze líbila nebo ne. Takto se 
na to nedá odpovědět, ale určitě to beru 
jako velkou zkušenost do budoucna 
a myslím, že tento zážitek mi zůstane 
v hlavě už navždy.                     (J.L. 9.A.)
- Myslím si, že je dobře, že jsme měli tu 
možnost podívat se do Terezína. Líbilo 
se mi tam, ale za 2. sv. války to bylo 
otřesné.                                     (L.H. 9.A.)
- Exkurze do Terezína  se mi líbila. Mys-
lím si, že jsme získali nové poznatky 
o historii v naší zemi.             (A.B.  9.A.)
- Exkurze byla zajímaná a z mého po-
hledu bych jí dal jedničku.     (J. N. 9.B.)
- Mně se v Terezíně líbilo, spíše Malá 
pevnost než město. Ale obojí bylo super 
a za výlet děkuji, byl prima.     (J.S. 9.B.)
- Mně osobně se v Terezíně líbilo, do-
zvěděla jsem se zde hodně nových věcí 
a některé byly tak otřesné, že na ně nikdy 
asi nezapomenu. Jsem ráda, že jsem se 
narodila v této době a ne tehdy. 

(R.N. 9.B. )
- V Terezíně se mi nelíbilo. Poznala 
jsem, jak Židé žili za 2. světové války 
a nechtěla bych to zažít. Jinak si myslím, 
že to byla skvělá zkušenost a poznali 
jsme, jak Terezín opravdu vypadal a vi-
děli jsme ho ve skutečnosti. (M.M. 9.B.)
- Domů z Terezína jsme odjížděli se 
zvláštním pocitem, tedy alespoň já. 

(T.Ž. 9.B.)
- Myslím, že prohlídka byla pro nás vel-
mi zajímavá a poučná.            (K.V. 9.B.)
- Tato exkurze se mi líbila, ale byla hod-
ně smutná.                               (A.N. 9.B.)
- Exkurze se mi líbila, ale doufám, že se 
podobná událost nebude opakovat. 

(P.Z. 9.B.)
- Jeďte se tam všichni podívat, ať vidíte 
na vlastní oči, co všechno nacisté děla-
li nevinným lidem. Je to děsivé, vůbec 
jsem se tam necítila dobře. Nechtěla 
bych nikdy zažít to, co si tam lidé vytr-
pěli, velké štěstí pro nás, že není žádná 
válka.                                       (H.Š. 9.B.)

Terezín očima vamberecké mládeže

Dobrodružná cesta divadelním světem 2010



Možná si někdo všiml, že podě-

kování se objevuje téměř v každém 

našem příspěvku a my jsme rády, 

že tomu tak může být. Obzvlášť 

v dnešní době nás těší, že můžeme 

poděkovat člověku, který věnoval 

dětem opravdu hodnotný dar a oko-

mentoval ho slovy: „Všechno se 

nedá dělat jen pro peníze. To je pro 

děti.“ Jste zvědaví o co a o koho se 

jedná? Děti dostaly dvě velké  kra-

bice krásně opracovaných dřevě-

ných kostiček a hranolků od pana 

Milana Koželuha. Že v dnešní 

době plné plastů a technických 

vymožeností, není dřevěná hračka 

jen pro nejmenší, se ukázalo hned 

první dny, kdy se do stavění zapo-

jili v ranní družině i kluci a děvčata 

z II.stupně. Dětem se líbí odolnost 

a příjemný dotek dřeva, ale i neko-

nečné možnosti k uplatnění jejich 

fantazie. Hodnota tohoto daru ještě 

stoupne, když se podíváme na cenu 

podobných stavebnic v prodejnách 

hraček.

Naše škola dostala další, velmi 

hodnotný dar, který byl dán do sprá-

vy školní družině. Je jím krásné, 

novotou zářící, červené jízdní kolo 

od pana Libora Janečka. Kolo určitě 

najde u našich dětí využití, hlavně 

při dopravní výchově.

Náš výčet darů ještě nekončí. 

V rámci projektu EU s názvem 

„Řemeslo má zlaté dno,“ jsme 

získali pro naši školu do užívání 

velkou stavebnici. Znali ji už naši 

dědové. Místo jejího původu, kde je 

dnes už i muzeum, které navštívily 

i některé naše děti, je v našem kraji. 

Jistě už tušíte, že jde o stavebnici 

MERKUR.

Všem dárcům ještě jednou moc 

děkujeme.

A co stále děláme? Někteří z vás 

si všimli, že děti chodí ze školy 

s barevnými vlněnými koulemi 

různých velikostí. Motání vlny děti 

zaujalo při výrobě velikonočních 

kuřátek a stále je baví. Vlnu si nosí 

z domova a vyrábíme bambulky 

stále dál.

V březnu jsme si povídali o kníž-

kách. Nejmenší děti si přinesly své 

nejoblíbenější knížky z domova 

a vystavily si je ve třídě. V dubnu 

starší děti soutěžily v jízdě zručnos-

ti a dodržování dopravních předpi-

sů na koloběžkách. Mnoho soutěží 

a her mělo čarodějnické téma - há-

danky, kvízy, výtvarné soutěže, sto-

povaná. Probíhá turnaj ve stolním 

hokeji, kterého se účastní i několik 

děvčat. Jen co nám to počasí dovo-

lí, zahájíme družinovou olympiádu 

v tradičních i netradičních disciplí-

nách.

A už tu bude červen a velké tě-

šení se na zasloužené prázdniny. 

Děti o nich umí barvitě vypravovat 

a plánovat si je. My jim všem pře-

jeme, aby si co nejvíce užily svých 

rodičů, prarodičů a kamarádů. Ať 

načerpají mnoho krásných zážitků. 

Klidné a pohodové léto přejeme 

i vám všem.

Kolektiv vychovatelek
školní družiny

12 ZPRAVODAJ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Školní družina děkuje

22. 4. jsme tento svátek slavi-

li i my, žáci 4. roč. ZŠ. V rámci 

soutěže od fi rmy Veolia jsme byli 

vyzváni k nějakému skutku, který 

by pomohl naší Zemi.

Jsme ještě malí, ale i malé skut-

ky mohou pomoci. Domluvili 

jsme se a zakoupili z peněz, kte-

ré máme za sběr, malý stromek 

-  jalovec. Společnými silami jsme 

stromek zasadili do parčíku před 

školou a budeme sledovat jeho po-

třeby a růst.

Třeba se nám za naši péči odmě-

ní a těch 5 let, které nás tu ve ško-

le ještě čekají, nám ukáže, o kolik 

vyroste a jak se mu bude dařit.

A. Podolská tř. uč. 4. tř.

Mladý zdravotníkMladý zdravotník
V. Hudousková, A. Nedvídková, H. Štěpánková, P. Zezulková a D. Ne-

dvídková - děvčata, která nás 5.5.  reprezentovala v Rychnově nad Kněž-
nou v okresním  kole. Hlídka obsadila krásné 3. místo a ještě více mne těší, 
že dvě dívky se chtějí stát  profesně zdravotnicemi.

Děvčatům děkuji za pečlivou přípravu a vzornou reprezentaci.
Na soutěž připravovala A. Podolská

Den Země

Poznávali jsme 
rostliny 

a živočichy
Na jaře se probouzí nejen pří-

roda, ale i organizátoři růz-

ných soutěží. 5. května jsme se 

tedy zúčastnili okresního kola 

v poznávání rostlin a živočichů 

na VOŠ, SOŠ a SOU Koste-

lec nad Orlicí. V tomto kole se 

ze soutěžících  naší školy na 5. 

místě umístil Petr Holenda , žák 

6. roč., který postupuje do kraj-

ského kola konaného 10.6.  

na Biskupském gymnáziu B. 

Balbína v Hradci Králové. Celé 

soutěžení začalo ale již koncem 

dubna školním kolem, kterého 

se zúčastnilo 32 žáků a žákyň 

z druhého stupně naší školy. 

Museli prokázat znalost roz-

kvetlých rostlin, ale i živočichů, 

které máme na škole k dispozici 

v podobě vycpanin nebo mode-

lů. Všem soutěžícím gratuluji 

a doufám, že se jejich zájem 

o přírodu bude ještě prohlubovat. 

J. Chárová



ZPRAVODAJ 13

� HOLDUJ TANCI -  POHYBU!!
Jakousi taneční tečkou za celoroční 

prací kroužků domu dětí a Tanečního 

studia se stala již podeváté taneční 

přehlídka POHYBY.

Sokolovna se roztančila v sobotu 

8. května od 14 hodin a bylo se na co 

dívat. Tradičně se představil krou-

žek domu dětí a všechna oddělení 

tanečního studia a samozřejmě jsme 

pozvali i naše přátele – ostatní taneč-

níky z okolí. Diváci tak mohli oce-

nit výkony vamberecké Capoeiry, 

častolovických Často-dance, ZUŠ 

ze Žambera  a Ústí nad Orlicí, rych-

novských Crew nebo si vzpomenout 

při ukázkách latinských tanců na své 

taneční.

Sešlo se celkem 115 malých i vel-

kých tanečníků a z tanečních stylů se 

představilo disko, hip hop, bojový ta-

nec, balet, break nebo tanec scénický.

Přestávku vyplnily dvě módní 

přehlídky – dětské oblečení pod ve-

dením paní Jany Jirsové a šaty do-

plněné krajkou od Krajkářské školy 

pod vedením Miroslavy Šustrové 

a Jany Langové. Všem třem děkuje-

me, že si na nás udělaly čas.

Odpoledne rychle uteklo a my už 

máme v hlavě jubilejní 10. ročník, 

snad vás, diváky, i samy sebe pře-

kvapíme dalším roztančeným odpo-

lednem.

Děkuji Štěpánce, Jarušce, Janě, 

Radce, Martině, Věrce, Víťovi, 

Sokolovně za poskytnutí prostor 

a technického zázemí, všem účin-

kujícím a jejich vedoucím a v nepo-

slední řadě i rodičům, že podporují 

své děti v zájmové činnosti.

Na shledanou v příštím roce se 

těší       

POŘADATELÉ

� Všem dětem a jejich rodičům  
NABÍZÍME PŘÍMĚSTSKÝ TÁ-
BOR  PRO  LUMPÍKY
12.7. -  16.7. 2010
Začátek: pondělí 12.7. od 8.00

Konec: pátek 15.30

Program: Indiánský den, Poklad 

na jezeře, Vodníčkův den, Cesta 

za zvířátky, Funny olympiáda

NAVÍC výtvarná a rukodělná čin-

nost, hry na zahradě, skákání na 

velké trampolíně, ze čtvrtka na pá-

tek přespání v DDM (vlastní spací 

pytel)

Cena: 300,- Kč/celý týden, 80,- Kč/ 

na vybraný den

(Cena zahrnuje materiál, vstupné, 

jízdné, večeři, snídani, oběd, peda-

gogický dozor)

Podrobný program s ohledem 

na předpověď počasí obdrží účast-

níci v den zahájení.

Přihlášky přijímáme do 24.6, 
platbu do 30.6.!

MC VAMBERECKÝ 

DRÁČEK o. s.
Mateřské centrum pomáhá ro-

dičům aktivně prožít čas společně 

strávený s dětmi. Srdečně zveme 

všechny rodiče se svými dětmi 

do herničky v přízemí Městské 

knihovny, kde probíhá následující 

pravidelný program:

� Každé pondělí se koná od 16 

hod. - 17 hod. Tvořílek, který je 

určen pro děti, které rády malují 

a vyrábějí z různých materiálů.

� Každý čtvrtek  probíhá od  09 - 

11:30 hod. Hernička.

� Zveme všechny na  hrací den 

do našeho MC. Pod hesly: ,,Bude 

nás víc, nebudeme se bát vlka 

nic!“  a ,,Kdo si hraje nezlobí!“ se 

těšíme na Vaši hojnou účast.

� Chystáme se obnovit CVIČENÍ 

PRO TĚHOTNÉ. Pokud máte na-

stávající maminky zájem volejte 

na tel. číslo: 733 198 135

Akce na ČERVEN
� Dne 9.6.2010  DĚTSKÝ DEN 

(sraz v Rychnově nad Kněžnou 

na PANORAMĚ v 16.00hodin. 

Doprava vlastní.)

� Dne 16.6.2010 jsme napláno-

vali VÝLET NA KONÍKY do Li-

povky. Doprava vlastními auty. 

Sraz na náměstí v 15:30 hod.

� Doprovodný program bude 

vždy vyvěšen na nástěnce v MC 

nebo na vývěsce naproti drogerii 

Teta.

Poplatky: HERNA 10 Kč/den, 

člen 5 Kč/den; TVOŘÍLEK 25 Kč/ 

hodinu, člen 15 Kč.

Těšíme se na Vás.

Naše e-mailová adresa: mcdracek.wordpress.com

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE VE VAMBERKU ddmvamberk.mypage.cztel. 494 541 545       



14 ZPRAVODAJ

Květnové ohlédnutí v mateřské 

škole VODNÍČEK nelze začít jinak 

než besídkami pro maminky. V kaž-

dé třídě se na ně děti i paní učitelky 

velmi pečlivě připravovaly. Ve třídě 

Rybiček měly připravené pásmo 

„V zahrádce květinku pro moji ma-

minku natrhám“. Básničky střídaly 

písničky i tanečky. Také Žabičky 

pro maminky recitovaly a zpívaly, 

i když při jednom tanečku mohli 

být diváci poněkud v rozpacích – 

to když se místo zelených žabek 

vyrojilo hejno roztomilých žlutých 

kuřátek v podání nejmenších dětí. 

U Šnečků dostaly maminky k svát-

ku pohádku „Já jsem muzikant aneb 

jak muzikanti ztratili písničky“. 

Všechna vystoupení měla úspěch 

a kde se něco popletlo, ocenila se 

hlavně snaha. Při těchto vystoupe-

ních nejde však jen o to předvést, 

co jsme se naučily. Děti se nená-

silnou formou učí, že dárek nemusí 

mít hmotnostní povahu a když už, 

nemusí být nutně kupovaný. I ony 

nejen nacvičovaly a zkoušely svá 

vystoupení, ale také vlastnoručně 

vyráběly přáníčka a dárečky. A po-

kud obdarované maminky dokázaly 

projevit radost, poděkovat a po-

chválit celé to dětské snažení, daly 

dětem do života opět jednu velkou 

pozitivní zkušenost. 

Besídky skončily a na děti už če-

kala další povídání o světě kolem 

nás. Žabičky si povídaly o zví-

řátkách, která v našem lese ani 

na dvorečku nenajdeme, ale musí-

me za nimi do ZOO. Tahle zvířát-

ka děti většinou dobře znají, až je 

někdy smutné, že jim dá více práce 

poznat ta z českých lesů, luk a polí. 

Pak je čekalo povídání o lidských 

profesích – „Hádej, čím jsem?“ 

I v téhle oblasti je to trochu odtr-

žené od života. Děti poznají určitá 

zaměstnání, ale často vůbec ne-

vědí, co dělá tatínek a maminka.  

Tady mateřská škola nepomůže, 

tohle už musí svým dětem vysvět-

lit a popřípadě ukázat sami rodiče. 

Ve třídě Rybiček se také povídalo 

o zvířátkách, pro změnu domácích 

a hospodářských a i jejich jedna 

vycházka směřovala do Merklovic 

na koníčky. Ze světa přírody se pak 

přenesly do světa materiálů a suro-

vin v tématu „Svět je plný věcí“. 

Nejenže si povídaly o tom, co se 

z čeho vyrábí, ale také jak naložit 

s tím, co už nám přestalo sloužit. 

Možná by leckterého dospělého 

mohly naši malí předškoláci poučit. 

Bývá dost smutný pohled do kon-

tejneru se smíšeným odpadem, kde 

jsou vyhozené papíry, sklo i plasty, 

když kontejnery na tříděný odpad 

jsou o pár metrů dál. A opět tu má 

hlavní slovo rodina. Vždyť to znáte 

– příklady táhnou!

U Šnečků si ještě před besídkou 

stihly připomenout již skoro za-

pomenutou tradici stavění máje. 

Kluci pro holčičky ozdobily bře-

zové větvičky barevnými pentlemi 

a červenými srdíčky. Holčičky pro 

ně na oplátku připravily pohoštění 

– ovocné jednohubky. Pod májkou 

si pak zatancovaly a zazpívaly. 

V rámci připravované pohádky pro 

maminky si pak povídaly o hudeb-

ních nástrojích. Jely se také podí-

vat do ZUŠ Kostelec nad Orlicí, 

do školy, kde se děti neučí číst 

a psát, ale hrát na hudební nástro-

je. Celou školou nás velmi ochot-

ně provedla paní učitelka Jana 

Ichová, za což ji ještě jednou moc 

děkujeme. Další povídání bylo 

inspirované psaním dopisu. Mají 

totiž kamarádku Terezku na mě-

síc v lázních, a tak ji psaly, co se 

nyní ve školce děje. A o tom, co se 

děje s dopisem, než k Terezce do-

jde, se dozvěděly v tématu „Jede, 

jede poštovský panáček“. Všichni 

předškoláci se pak sešli v knihov-

ně na druhé knihovnické přípravce 

a celá školka na pohádce „O kob-

lížkovi“. Z celého našeho psaní 

je vidět, že i když nám květnové 

počasí příliš nepřálo, ve školce se 

tím nikdo moc netrápil. Kolem nás 

je stále něco nového, zajímavého, 

něco, z čeho lze mít radost. Neza-

pomínejme na to. 

Kolektiv MŠ VODNÍČEK

Několik zpráviček z našich školiček

Tak už jsme tu zase, začínáme od-

letem na koštěti, „Čarodějnickým 

rejem“, Na zahradě se děti vyřádily, 

zdolávali jsme překážky a plnili jsme 

dané úkoly, odměna byla sladká pro 

všechny děti.

Květen byl ve Sluníčkách ve zna-

mení příprav na besídky pro ma-

minky. U těch našich nejmenších 

Kuřátek si děti hrály Na maminky, 

povídaly si společně o domově, 

malovali jsme postavičky a pro ma-

minky si zdobili krabičky. Ve třídě 

Žabiček jsme si povídali o mamince, 

nacvičovali jsme pohádku O slepič-

ce a kohoutkovi a zpívali jsme pís-

ničky pro maminky k jejich svátku.

Dalším tématem byla rodina, 

rodiče jsme poprosili, aby nám 

přinesli fotografi e své rodiny, fot-

ky jsme dali dohromady a děti ur-

čovaly, kdo patří do rodiny, kdo to 

je a dětem jsme zdůraznili význam 

a důležitost rodiny. Posilovali jsme 

kamarádské vztahy a úlohu rodiny, 

bezpečí domova. Upozornili jsme 

děti na možná nebezpečí otevření 

cizím osobám.

U nejstarších Ptáčátek děti děti 

cestovaly po světě. Seznámili jsme 

se s planetou Zemí, s Českou re-

publikou, hlavním městem, kde děti 

bydlí, děti popisovaly cestu z domo-

va do školky a kreslily plánky, mapy. 

Dále děti putovaly vyrobenou po-

norkou do Číny a Japonska, hrály si 

na Číňany a jedly hůlkami rýži. Dále 

se převlékaly do „Kimona“ a na-

vštěvovaly své kamarády ve školce. 

Další zastávka s naší ponorkou byla 

v Austrálii, seznamovaly se se zvířa-

ty – klokany. Naučili jsme se píseň 

o klokanech. Další cesty nás ještě 

čekají, ale už nyní se na vše děti i my 

těšíme. Navštívíme Eskymáky, Indi-

ány i Černochy v teplé slunné Africe.

Dále se děti  fotily  v bazénu nad 

vodou i pod vodou.

Mimo jiné jsme ještě stihli chodit 

do knihovny, kde se děti seznamují 

s nabídkou knížek. 

Byli jsme v místní sokolovně 

na pohádce Kuk a Cuk a pohádka 

přijela i k nám do školky s Koblíž-

kem na cestách.

Kolektiv MŠ SLUNÍČKO



OMLUVA
Všechny přihlášené na výlet 

do Kutné Hory, který se měl usku-

tečnit v sobotu 15.5.2010, prosíme 

o shovívavost a pochopení. Vzhle-

dem k pátečnímu velmi deštivému 

počasí a nepříznivé předpovědi 

na sobotu, jsme výlet odvolali. 

Náhradní termín bude pravděpo-

dobně některou sobotu v září, kdy 

je přece jen stálejší počasí. Kutná 

Hora je město nejen plné památek, 

ale vybízí i ke krásným  procház-

kám a bylo by škoda neprojít se 

alespoň po středu města , sednout 

na lavičku a vštřebávat atmosféru 

tohoto historického skvostu. Urči-

tě si to zaslouží. 

Proto se na všechny těšíme v ná-

hradním termínu. Za knihovnu dě-

kuje Marcela Poláčková

Městská knihovna
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Informace o vybraných titulech

ZPRAVODAJ 15

Beletrie
� DAVIS, Jon: Sousedi
Už druhá kniha Američana žijícího 

v Praze, který svým charakteristic-

kým jazykem nabízí postřehy cizince 

mezi námi. 

� DEAVER, Jeffery: Neklid
Psychologický detektivní román              

s nečekaným rozuzlenímod osvědče-

ného autora detektivek.

� LYNCHOVÁ, Sarah-Kate: 
    Dědictví
Příběh tří sester, dospělých žen, a je-

jich vzájemného soupeření, které od-

haluje jejich skrytá pouta.

� MANNOVÁ, Reva: 
    Rabínova dcera
Pravdivý příběh ortodoxního židov-

ství, sexu a drog, pohled do rodin-

ných rituálů svázaných přísnými 

předpisy. 

� MYRONOVÁ, Vicky: 
    Dewey
Příběh opuštěného kotěte, které dokáže 

změnit život jedné malé knihovny. 

Naučná literatura
� GUNTON, Michael: 
    Ponořit! Ponořit!
Autor v knize přibližuje život, pocit 

nebezpečí, vzrušení a přátelství, kte-

ré  posádky  ponorek dobře znají. 

� CHUDÍK, Ladislav: 
    Žiji nastavený čas
Rozhovor slovenského spisovatele 

a publicisty Jána Štrassera se sloven-

ským hercem Ladislavem Chudíkem, 

který si získal české příznivce v po-

pulárním seriálu Nemocnice na kraji 

města.

� COLLINSOVÁ, Sophie: 
    Řeč psího ocásku
Fotografi cká příručka vám odhalí co 

se vám váš pes snaží sdělit. 

� LALZENBY, Gina: 
    Feng shui doma
Východní fi lozofi e vám pomůže vy-

tvořit z domova místo klidu a štěstí, 

zbavit se napětí a pozitivně ovlivní 

všechny stránky vašeho života.

� JEBAVÝ, Radim, ZUMR, Tomáš: 
    Posilování s balančními 
    pomůckami
Publikace seznamuje sportovce a je-

jich trnéry s novými trendy v rozvoji 

silových a kondičních schopností.

Studovna:
� ZAHRÁDKÁŘKA  -  je od roku 

2005 přílohou časopisu Zahrádkář. 

Je určena především ženám, pomů-

že s aranžováním květin, napoví při 

použití bylinek k léčení i kosmetice, 

poradí v kuchyni při vaření i zpra-

cování zahradních plodin, inspiruje 

k výrobě drobných dekorativních 

doplňků.

� ČASOPIS ZAHRÁDKÁŘ  -  je 

nejčtenější zahrádkářský časopis 

u nás. Čtenáře pravidelně seznamu-

je se všemi novinkami v zahrádkář-

ském světě, radí při práci na zahradě, 

pomáhá v kuchyni s nápaditými re-

cepty, inspiruje při aranžování květin 

a volnou chvíli vám zkrátí křížovka 

o ceny a další zajímavosti.

� LIDÉ A ZEMĚ  -  je společenský 

měsíčník se zaměřením na cestování. 

Je to kvalitní a respektované médium, 

jehož hodnoty prověřil čas – na našem 

trhu se drží přes padesát let. Jedná se 

o opravdový skvost české literární 

scény. Výhradně cestovatelský a dob-

rodružný magazín, který se podívá 

do každého koutku světa. Neustále při-

chází s novými poznatky a přírodními 

úkazy. Vypravte se s tímto časopisem 

do světa plného krásy a nebezpečí.

Na internetové stránce městské 

knihovny: www.knihovna-vamberk.

cz najdete tyto i ostatní časopisy, kte-

ré knihovna nabízí.

Za studovnu pro dospělé 

Dostálová Martina

Mimořádně je dětské odděle-

ní otevřeno i v den vysvědče-

ní od 9.00 do 12.00 h.

Prázdninová nadílka nových kní-

žek bude dvojnásobná a pokud při-

nesete i svá vysvědčení, těšte se na 

malé dárečky pro radost.

Oznámení o změně

V měsíci červenci se mění půjčov-

ní doba v oddělení pro děti a mládež 

jako každým rokem na každé ponděl-

ní dopoledne od 9,00 do 11,00 hod.

Studovna a oddělení pro dospě-

lé má i v červenci běžnou půjčovní 

dobu. Radost našim čtenářům jistě 

uděláme rozšířenou nabídkou no-

vých knižních titulů.

V srpnu budou všechna od-

dělení uzavřena z důvodu 

čerpání řádné dovolené. 

Děkujeme za pochopení. 

Za MK Vamberk 

Jaroslava Martinová

Pravidelná půjčovní doba

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ
Pondělí + čtvrtek: 

8,00 – 11, 00       13,00 – 17,00

ODDĚLENÍ PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ
STUDOVNA PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ
Pondělí + čtvrtek: 13,00 – 17,00

Pátek: 12,00 – 15,00

MOUDŘENÍNEK 
PRO NEJMENŠÍ ČTENÁŘE
Čtvrtek: 9,00 – 11,00

„Každý den  je jako dárek, 
když umíme otevřít oči...“

Krásný  “červenající se” první měsíc 

léta,  milí přátelé knihovny.

PODĚKOVÁNÍ

Velice ráda touto cestou děkuji všem, 

kteří zakoupením symbolického kvě-

tu měsíčku zahradního pomohli opět 

všem potřebným. 

Částka 5.457 Kč za 250 kvítků již 

byla odeslána na konto “Ligy proti ra-

kovině”. Srdečné díky.

Zároveň se  omlouváme těm,  kteří se 

nás nedočkali. Pouze devadesát minut 

stačilo k vyprázdnění košíčků s kytič-

kami. V příštím roce se jistě dostane na 

všechny – pokusíme se v našem městě 

prodat na 400 květů pomoci. 

Děkuji za pochopení.



16 ZPRAVODAJ

Co píší jiní 
o naší knihovně

Čtvrtletní knihovnicko-informač-
ní zpravodaj „U nás“, který vy-
dává Studijní a vědecká knihovna 
v Hradci Králové, seznámil své čte-
náře s naší vambereckou knihovnou. 
Kromě klasického půjčování knih 
a dnes již také internetové služby, je 
velmi zajímavý výčet dalších aktivit. 

Za několik posledních let vykazu-
je knihovna bohatou činnost v ob-
lasti pořádání akcí nejrůznějšího 
charakteru pro širokou veřejnost. 
Zahrnuje besedy, kurzy, výstavy, 
koncerty, přednášky, jazykové lekce, 
soutěže apod.

Městská knihovna ve Vamberku 
vyniká mezi ostatními knihovnami 
Královéhradeckého kraje tím, že 
pořádá spoustu svých akcí i mimo 
vlastní prostory. Dvakrát či třikrát 
do roka se plánují výlety pro děti 
i dospělé. V červenci letošního roku 
budou mít dětští čtenáři možnost 
strávit část letních prázdnin ve spo-
lečnosti zdejších knihovnic.

Výstavní prostory vamberecké 
knihovny hostí pravidelně nejrůz-
nější výstavy uměleckých děl. Lite-
rární tradice je ve Vamberku udr-
žována pořádáním autorských čtení 
a besed s regionálními spisovateli. 
Mezi vzdělávací aktivity pro čtenáře 
patří velmi oblíbené jazykové kurzy 
angličtiny či francouzštiny.

Knihovna nese velké zásluhy 
na podpoře několika humanitár-
ních či záchranných akcích. V roce 
2008 se podílela na záchraně vam-
bereckého platanu, v letošním roce 
usiluje o záchranu parku u místního 
nádraží. V půjčovních prostorách 
proběhl v únoru 2010 „Bazárek 
hraček a dětského oblečení pro 
charitu“. Výtěžkem z prodeje vlast-
noručně malovaných oblázků pro 
radost každoročně přispívá Občan-
skému sdružení rodičů a přátel dětí 
s handicapem – ORION – v Rych-
nově nad Kněžnou.

Velmi nápaditým pořadem vam-
berecké knihovny je akce nazvaná 
„Městem chodí andělé“, která již 
třetím rokem pomáhá lidem na-
vodit pravou vánoční atmosféru. 
K dalším lákadlům pro vamberecké 
čtenáře patří „Kočárkyáda“ – vý-
prava rodičů a dětí do světa pohá-
dek, „Keltská noc aneb strašidel 
se nebojíme“, každoroční adventní 
večery a mnoho dalších. Knihovnice 
nezapomínají ani na nemocné a ne-
mohoucí občany a realizují pro ně 
pravidelnou donáškovou službu.

Městská knihovna ve Vamberku 
se snaží vycházet vstříc potřebám 
čtenářů, usiluje o modernizaci i roz-
šiřování stávajících knihovních pro-
stor a svojí činorodostí mezi ostatní-
mi nejen „sousedními“ knihovnami 
příkladně vyniká.   Miroslav Berger

Letošní ročník měl upozornit 

na prevenci karcinomu prostaty. Toto 

onemocnění je nejčastějším nádorem 

u mužů v naší republice. V roce 2007 

dokonce předstihnul v počtu nových 

případů i nádory plic, tlustého střeva 

a konečníku. V dnešní době je to však 

onemocnění odhalitelné v časném 

stadiu a má naději na vyléčení. Proto 

by právě muži nad 50 let měli vědět 

a uvědomit si, jak důležitá je preven-

ce. Podle urologů hlavně muži nad 

40 let, u jejichž příbuzných v přímé 

linii, tedy u bratra nebo otce, případ-

ně u strýce, se vyskytl karcinom pro-

staty, by měli navštívit urologa, který 

jim zajistí preventivní vyšetření. Pro 

tyto muže, ale i ostatní, by návštěva 

urologa a preventivní vyšetření mělo 

být samozřejmostí, tak jako u žen se 

stala návštěva gynekologa a vyšetření 

mamografem. 

Není náhoda, že motto Ligy pro-

ti rakovině a každoroční květinové 

akce je “Tiká v každé rodině”. Mno-

ho z nás už ví, co tato nemoc obnáší           

a  jak je důležitá duševní pohoda. 

Proto zase příští rok vyrazíme 

do ulic Vamberka s kytičkou měsíčku 

lékařského. 

Děkujeme moc všem, kdo přispěli 

na výzkum a léčbu nemoci, která se 

neptá a bez zaklepání vstoupí! Nedo-

volme jí to!!!  

Marcela Poláčková

Středa - 14. květinový den
Už potřetí jsme v květnovém dopoledni, přesně 12. května 2010, vy-

razily s ošatkami s měsíčkem zahradním a pokladními taškami do ulic 
Vamberka v celostátně určený květinový den. Jak je v nadpisu, byl to 
už 14. květinový den pořádaný Ligou proti rakovině, kterou založil 
prof. MUDr. Zdeněk Diensbier, Dr.Sc a letos je to 20 let od jejího založení. 
A ti, kdo poslouchají v dopoledních hodinách Český rozhlas – Radiožur-
nál, mohli si poslechnout rozhovor s MUDr. Diensbierem přímo ze stano-
viště Ligy proti rakovině na Václavském náměstí v Praze. 



ZPRAVODAJ 17

Dům služeb 
 ve Vamberku

KOSMETIKA
Daňsová J. - 603 718 488

(galvanizace, chromoterapie, svatební líčení…)
��������������������������������������������������

STUDIO KALA - modeláž nehtů
Kaplanová L. - 603 171 313

��������������������������������������������������

PEDIKŮRA, LÉČEBNÁ MANIKŮRA,

REFLEXNÍ MASÁŽE…
Šlapáková G. - 737 471 603

NAVŠTIVTE NÁS, POSTARÁME SE O VÁS!!!

Tyršova 19
(vlevo od náměstí směrem 

k Sokolovně)

Jak jinak by měl člověk nazvat 

tři dny - letos od 3. do 5. června - 

kde jsme si každý rok užívali super 

atmosféry, pohody a nových přá-

telství! 12 000 diváků bylo vloni 

a tento rok jsou hlášeny rekordní 

prodeje vstupenek již nyní! Letos je 

na tomto benjamínkovi celostátních 

festivalů Coca-Cola JamRock Žam-

berk navíc plno zahraničních hvězd 

a vůbec muziky, která za to stojí. 

Česká špička v podání kapely Tři 

Sestry, Kryštof – budou mít speciál-

ní projekce, které na žádném jiném 

festivalu neuvidíš, Horkýže Slíže, 

Sto Zvířat, Anna K, ale i plno úplně 

nových skvělých kapel! Tři dny plné 

muziky! Pořadatelé utratili za pro-

gram o celých 100% víc než minule! 

Další novinka - třetí pódium - 

představí herce z televizní show 

HBO „Na stojáka“ pod hlavičkou 

„Komici s.r.o.“. 

Ze zahraničí přijede Gabriella Cil-

mi z Austrálie, jejíž hit Sweet About 

Me vyslechlo na YouTube víc než 

21 000 000lidí, z Mexika Panteón Ro-

cocó, kteří v Čechách představí svoji 

show v opravdu technicky náročném 

„kabátě“ a mnohým připomenou ka-

pelu SKA-P, metalová legenda GRA-

VE za Švédska a nebo kapela SIBIR 

z Norska, která hraje světovou muzi-

ku a patří mezi čerstvé objevy sever-

ních zemí. Plno známých kapel přije-

de i ze sousedního Slovenska – krom 

již zmíněných se představí Polemic, 

Plexis, Zóna A a další. 

Všechny potěší i punková legen-

da Visací Zámek, zasmějeme se 

s Děda Mládek Ilegal Band a fa-

nouškové tvrdší muziky si ulítnou 

na kapele Krucipusk. Současné no-

vinky Toxique, Xindl-X nebo Cir-

cus Ponorka budou předvojem ještě 

méně známých kapel, které však 

byly vybrány přísným měřítkem 

jejich kvality. 

Čtvrteční metalové kapely jako 

Tortharry, místní velmi oblíbený 

Shatter a další v čele s již zmíně-

nými Grave potěší všechny ty, kteří 

jsou z kraje drsné muziky. 

Bude se lítat balonem i sledovat 

koncerty z gondoly, bude se jezdit 

na speciálních dvoukolkách, sporto-

vat na největším nafukovacím měs-

tečku v ČR, bude bubenický work-

shop a možná se pokusíme udělat 

rekord v počtu bubnujících. Někte-

ré kapely se chystají na JamRocku 

natočit svůj videoklip, mnoho kapel 

chystá speciální překvapení jen pro 

tenhle festival. 

Jedinečná možnost vyspat se 

s klukama z kapely UDG, bude na-

plněna vítězstvím v JamRock hře 

„Založ si svoje stanové městečko“, 

kdy vítěz bude moci strávit oprav-

dovou noc s touto stále populárnější 

kapelou ve skutečném stanovém 

městečku! 

Skvělá je taky cena, kdy za celé 

tři dny zaplatíš do konce května 

jen 380 Kč a např. cena piva bude 

nejnižší ze všech velkých festivalů 

u nás! Jsou to 3 dny radosti, 3 dny 

života navíc! Všechno o kapelách 

i dalších atrakcích tohohle super 

festivalu najdeš na www.jamrock.cz

Vážení občané Vamberka,
uplynul přesně rok od založení 

Informačního centra ve Vamber-
ku, proto dovolte, abych shrnula 
naše úspěchy. Na počátku ved-
la IC Lucie Jehličková, která se 
zasloužila o jeho zdárný rozjezd 
a   zvládla naší první turistickou 
sezónu. Za všechny snahy jí patří 
můj dík, protože určitě není lehké 
vést od počátku novou turistickou 
organizaci, na kterou si občané 
a návštěvníci musí zvyknout. Od té 
doby se vydaly první propagač-
ní materiály, kalendář Vamberka 
na rok 2010, byly vyrobeny nové 
upomínkové předměty a také byly 
založeny webové stránky našeho 
IC. Později byla zavedena inzerce, 
předprodeje vstupenek a dokon-
čena databáze kontaktů, kterou 
je potřeba průběžně aktualizovat. 
Práce v IC je opravdu rozmani-
tá,jak od zajišťování propagace,  
přes shánění různých informací, 
účast na veletrzích, setkání infor-
mačních center, až po zodpovídání 
někdy až kuriózních dotazů, které 
se mnohdy netýkají cestovního ru-
chu. Nedílnou součástí naší práce 
je také oslovovat vás a informovat 
o novinkách a dění v infocentru. 
Proto jsem ráda za vaše odpově-
di na výzvy, které občas do zpra-
vodaje uveřejním. Spolupráce je 
základ všeho, i když je to zároveň 
nejsložitější součást marketingu 
cestovního ruchu.

V současnosti podporujeme 
prodej regionálních výrobků z Or-
lických hor a Podorlicka, jako na-
příklad výrobky z chráněných dílen 
Kopeček Neratov, Krajkářské vý-
robky z Vamberka, Svíčky z včelího 
vosku, Ovocné pálenky z Podorlic-

ké sodovkárny nebo Rokytnickou 
medovinu. Během měsíce června 
prodáváme mimořádně nové dět-
ské knihy. Děti tedy můžete za vy-
svědčení odměnit krásnou knížkou 
a najdete tu například i leporela 
pro ty nejmenší. Přijďte se podívat 
a určitě si nějaký milý dárek vybe-
rete!

Novinkou je také nová vývěsní 
tabule na budově Městské knihov-
ny Vamberk, pravidelně tu budeme 
zveřejňovat plakáty na akce, které 
se konají ve Vamberku a okolí.

V červnu máme otevřeno kaž-
dý všední den od 8.00 do 11:00 
a od 12:00 do 17:00 hodin, navíc 
k nám také můžete zavítat každou 
sobotu, a to od 9:00 do 15:00 hod. 
Mimo jiné budeme mít otevřeno 
po oba dva dny Mezinárodního 
setkání krajkářek ve Vamberku – 
v sobotu od 9:00 do 17:00 a v ne-
děli od 9:00 do 16:00. Během letní 
turistické sezóny budou v infor-
mačním centru vypomáhat bri-
gádníci, zároveň tak děkuji všem 
zájemcům, na které již nevyzbyla 
řada. Bylo vás opravdu hodně, 
a proto se neváhejte ozvat třeba 
již příští rok mnohem dříve. Bri-
gádníky budeme brát na každou 
letní sezónu.

Na závěr mi dovolte, abych vás 
pozvala na Kinematograf bratří 
Čadíků, který k nám do Vamber-
ka zavítá 9.-12. srpna v rámci své 
putovní trasy po České republice 
- Filmové léto 2010. Po čtyři letní 
večery vás budou bavit nejlepší 
české fi lmy. Podrobnosti uveřej-
ním v následujícím čísle zpravo-
daje. Jste všichni srdečně zváni!

Za IC Vamberk 
Bc. Jana Červinková

Tři dny radosti, tři dny 
života navíc! 

INFORMAČNÍ CENTRUM

Coca-Cola JamRock Žamberk prožívá navzdory krizi 
rekordní prodeje vstupenek. 



18 ZPRAVODAJ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
VZPOMÍNKA

tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

program červen 2010

Dne 5. června 2010 by se dožil 90 let pan JOSEF 
STÁREK – kadeřník z Vamberka.

S láskou vzpomínají manželka 
a dcery s rodinami.

Dne 1. června tomu byly 3 roky, co od nás odešla 

paní JARUŠKA KUBOVÁ.
Stále vzpomínají manžel, děti, 

vnoučata a sestra

Čas rány nikdy nezahojí, jen zmírní bolest. Prosí-

me, abyste s námi vzpomněli všichni, kdo jste zna-

li a měli rádi pana ADOLFA KUBÍČKA dne 11. 

června 14. výročí jeho úmrtí.

Stále vzpomínají manželka, 
děti a vnoučata.

VÝROČÍ OSOBNOSTÍ
� 9. 6. 1995 zemřel v Rychnově nad Kněžnou Ludvík Poslušný, učitel. 

Do roku 1938 učil na Slovensku, poté přišel na Rychnovsko. V letech 

1960-1977 učil ve Vamberku. Byl činný v Sokole, ochotnickém diva-

dle, hrál na housle, v letech 1981-1993 byl vedoucím klubu turistů. 

Sepsal Stručné paměti města Vamberka. 15. výročí úmrtí (* 14. 8. 1913 

v Pluhově Žďáru u Jindřichova Hradce)

� 14. 6. 1900 se ve Vamberku narodil Bohumil Pavel, učitel. Působil 

na školách ve Vamberku i okolí. Hrál na housle (člen salonního kvarte-

ta, vedoucí fi lharmonie), maloval, založil loutkářský kroužek, měl zá-

sluhu o zřízení muzea ve městě, byl turistou, etnografem a fotografem. 

Napsal povídkové knihy Ve znamení trojříčí a helmice s orlími perutě-

mi (1970), Starý Vamberk 90. let minulého století a 12 povídek z Kraj-

kářova. 110. výročí narození (+ 19. 4. 1976 v Rychnově nad Kněžnou)

� 23. 6. 1915 se ve Křtomili u Přerova narodil ThDr. Alois Sedlařík, 

katolický kněz. Teologii studoval v Římě, kde byl též roku 1940 vy-

svěcen na kněze. Ve Vamberku působil v letech 1952-1992. Zajímal 

se o historii, nechal zpřístupnit kryptu pod kostelem sv. Prokopa. 95. 

výročí narození (+ 26. 10. 2005 ve Staré Boleslavi)

� 8. 6. 1929 se ve Vamberku narodil hudební skladatel prof. Jiří Dvo-

řáček. Profesor Dvořáček pocházel z hudební rodiny. Matka byla vý-

bornou pianistkou a děda pan Kubec byl místním kapelníkem. Základy 

hudebního vzdělání získal pod vedením ředitele školy p. Víchy na var-

hanech v místním kostele sv. Prokopa. Byl nejen profesorem na Aka-

demii muzických umění v Praze, ale působil ve Svazu českých sklada-

telů a koncertních umělců. Profesor Dvořáček je úzce spjat s hlavním 

proudem české klasické hudby 20. století. V neděli dne 20. června 2010 

bude při bohoslužbě v kostele sv. Prokopa vzpomínka na jeho osob-

nost. Zdejšímu kostelu věnoval i jednu svoji skladbu. V letošním roce 

uplynulo 10 let od jeho úmrtí (+ 22. 3. 2000).

20. ročník Akademických týdnů
30.7. - 6.8.2010, Nové Město nad Metují, Pavlátova louka.

Cyklus přednášek, debat a koncertů v přírodním prostředí. 
Našimi hosty budou mimo jiné RNDr. J. Grygar, Prof. J. Sokol, 

PhDr. J. Klimeš, P. Šustrová
Bližší  podrobnosti viz www.akademicketydny.info

� 11. června v 8.30 a v 10.00 hod.
KTERAK SE ČERT O PRICEZNU 

POKOUŠEL

DIVADELNÍ SOUBOR ZDOBNI-

ČAN VAMBERK

Chudý truhlář Matěj jde na zámek 

k zakleté princezně Cecilce prosit o 

práci, aby jeho žena Márinka nemu-

sela dřít u zlého kmotříčka. Cestou 

potká čerta Barnabáše, který má 

velmi důležitý úkol! Musí do ko-

houtího zakokrhání…, ale víte co? 

Přijďte se podívat, co vlastně čert 

Barnabáš musí. 

Veselá a možná trochu tajemná po-

hádka pro děti i dospělé v režii Jana 

Kráčmera.

Hrají: M. Bůžek, M. Sojková, O. 

Plašil, A. Joachimsthalerová, J. 

Sojková, J. Solár, S. Geba, J. Ku-

bíčková.

Světla, zvuk: Otakar Jeníček

Vstupné: 30 Kč.

� 13. června v 18.00 hodin
KTERAK SE ČERT O PRINCEZ-

NU POKOUŠEL

DIVADELNÍ SOUBOR ZDOBNI-

ČAN VAMBERK 

Vstupné: dospělí 50 Kč, děti 30 Kč. 

� 14. června v 16.00 hodin
KONCERT ZUŠ F. I. TŮMY Kos-

telec n. Orl. – pobočka Vamberk

Městský klub Sokolovna - výstavní 

síň. 

Naši milí věrní příznivci!
Jak jsme zmiňovali v minulém článku, měsíc květen se pro nás stal mě-

sícem „přehlídkovým“. S komedií Rozmarný duch se náš spolek 8. května 
zúčastnil v Miletíně VIII. Východočeské přehlídky venkovských divadelních 
souborů (bráno podle počtu obyvatel) s postupem na národní přehlídku 
Krakonošův divadelní podzim ve Vysokém nad Jizerou v měsíci říjnu.

V porotě zasedali Prof. Jan Císař, Prof. František Laurin, Mgr. Alexandr 
Gregar a Mgr. Jaromír Vosecký. Těm se naše představení zřejmě velmi líbi-
lo, neboť nás nominovali na onu již zmíněnou národní přehlídku. Nezůstalo 
však jenom u toho a náš soubor si odnesl cenu za inscenaci a ceny i pro 
jednotlivce: Renata Vašátková čestné uznání za postavu Madame Arca-
ti, Oldřich Plašil cenu za postavu Charlese, Blahoslava Kašparová cenu 
za postavu Elvíry, Miroslava Sojková cenu za postavu Ruth a Alena Joa-
chimsthalerová cenu za režii hry. Musíme konstatovat, že ocenění jsou to 
velmi milá a my si jich od porotců vážíme.

A jelikož náš spolek je stále činný, hned v neděli 9. května jsme jeli, jako 
již tradičně, na přehlídku Dospělí dětem do Havlíčkova Brodu, kde jsme 
uvedli nově nastudovanou pohádku Kterak se čert o princeznu pokoušel. 
I zde nám byla porota příznivě nakloněna a celý soubor si odnesl ocenění 
za herectví.

Na premiéru do Vamberka Vás srdečně zveme 13. června v 18.00 hod. 
Také se můžete na pohádku přijít podívat 19. června do Doudleb nad Or-
licí.

Budete se snad příjemně bavit a možná i trochu bát.
Za DS Zdobničan                                                        Miroslava Sojková



ZPRAVODAJ 19

Koupím větší chatu 
nebo chalupu 

v okrese UO, 
na stavu nezáleží. 

Tel.: 602 308 774

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz
� Kompletní zhotovení pomníků 

z přírodního kamene
� Opravy a úpravy pomníků
� Moderní tvary pomníků

� Urnové pomníky za výhodné ceny
� Nejlevnější světlá i tmavá žula
� Sekání nápisů a pečící kameny

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

MASNA 
VAMBERK ANDRYS

Od 10.6. do 10.7.2010

AKCE
Hovězí zadní          169,-  180,-
Vepřová krkovice     85,-    95,-
GASTRO anglická slanina 118,-  135,- 
Šunkový salám LECO 105,-  125,-

Při nákupu nad 1000 Kč 
SLEVA 6%

Koupím poštovní známky, 
pohledy, obálky, bankovky, 
tuzexové bony, losy, akcie, 
celé sbírky - větší množství 
- pozůstalost po sběrateli. 

Platím v hotovosti nejvyšší 
možné ceny.

Info na tel. 724 229 292

Luďka Matury 811, Pardubice 530 12
tel.: 608 400 503, fax: 466 531 209

e-mail: info@heliczech.cz

www.heliczech.cz

Vyfoťte si svoje městoVyfoťte si svoje město
nebo dům z vrtulníkunebo dům z vrtulníku
Dne 20. 6. 2010 od 9°°hodin budou mít naši 
občané možnost podívat se na naše město 
z vrtulníku. Ukončení akce bude podle zájmu 
ve večerních hodinách. 
Společnost HELI Czech s.r.o. po dohodě 
s našimi městskými radními přistaví 
1 - 2 vrtulníky na fotbalové hřiště 
- za brankou - směrem k železnici a naši 
občané budou mít možnost se proletět 
ve 4-místném vrtulníku (3 cestující + pilot) 
a vyfotit si svůj dům a svoje město. 
Poletíte se zkušenými armádními piloty, 
kteří létali nebo létají na bitevních
vrtulnících Mi-24 (více na www.heliczech.cz).
Cena letu v délce trvání cca 5 min 
bude 600 Kč/osoba a 1 800 Kč/vrtulník.
Čas je naprosto dostatečný k tomu, aby se 
vrtulník i s cestujícími proletěl nad našim 
městem. Delší let lze zvolit dle požadavku konkrétních osob v ceně 350 Kč za minutu a vrtulník.
Nezletilé děti mohou letět, pouze s písemným  souhlasem zákonných zástupců, který je 
možné vyjádřit u obsluhy vrtulníku. Věk nerozhoduje. 
Pozor AKCE!!! - V první hodině létání od 9°° do 10°° bude sleva na letence 100 Kč/osoba.



20 ZPRAVODAJ

Loni oblíbený dětský program 

slavil úspěch i letos, což bylo znát 

na počtu těch nejmenších návštěv-

níků. Sportovní areál tak částečně 

připomínal dětský den, na kterém 

si děti mohly okusit skákání v pytli, 

rybolov, házení kroužků a další dis-

ciplíny o sladké odměny. Závěreč-

ný bod dětského programu, kterým 

bylo hledání zvířátek, opět vtipným 

komentářem okořenil Martin Váňa. 

Poté již následovalo zapálení velké 

a precizně sestavené hranice, na je-

jímž vrcholu se samozřejmě nachá-

zela vyrobená čarodějnice. Oheň se 

velmi rychle rozhořel a mohutné 

plameny tak brzy vyhrály v nerov-

ném boji nad nebohou čarodějkou. 

Zábava se poté za doprovodu re-

produkované hudby volně rozjela 

a každý si užíval večer dle svého 

gusta. Jako čarodějnický pokrm se 

podávaly vyhlášené makrely na gri-

lu a klobásky, které spokojení ná-

vštěvníci zapíjeli dobrým pivem.  

Nohejbalový oddíl děkuje všem 

dalším, kteří s akcí ochotně pomá-

hali (Václav Zeman, Jakub Jindra, 

Vladimír Bednář, a mnoho dalších).  

Fotografi e z čarodějnic naleznete 

na webových stránkách www.no-

hejbalpeklo.webnode.cz

Zaměstnanci:   
vedoucí: Vladimír Klár 

zástupce vedoucího: Jaroslav Stárek

plavčíci: Lucie Janigová, Martin 

Novotný 

úklid: Eva Lászlóová 

strojník: Josef Pavlišta, Zdeněk 

Vavroušek

zaměstnanec: Milan Janšta 

  

Provozní doba na koupališti:  
červen pondělí - pátek 

10.00 - 19.00 hodin

sobota -  neděle 

09.00 - 19.00 hodin

červenec, srpen denně 

09.00 - 19.00 hodin

Ceny vstupného:   
1) Osoby starší 15 let:  

celodenní  40,- Kč 

od 16.00 hodin 30,- Kč 

od 17.00 hodin 20,- Kč 

od 18.00 hodin  10,- Kč 

2) Osoby od 6 do 15 let, důchodci 

a tělesně postižení:

celodenní  30,- Kč 

od 16.00 hodin 20,- Kč 

od 17.00 hodin 10,- Kč 

3) Děti do 6 let a tělesně postižení 

průkaz ZTP: zdarma  

5) Pernamentky:  

osoby starší 15 let  800,- Kč 

osoby od 6 do 15 let, důchodci         

a tělesně postižení  400,- Kč

Čarodějnice v Pekle se vydařily

Na házení míčků do koše dohlížel mladý nohejbalový talent Jan Krejčík.

Martin Váňa opět předvedl komentátorský výkon, za který by se nemusel 
stydět ani Leoš Mareš. Právě se holčičky ptá, kdepak že se nacházela ztra-
cená sova.

Koupaliště 2010
Koupaliště bude otevřeno od soboty 5. 6. 2010

Telefon: 606 757 100, 777 129 788

Prodám štěňata 
Hovawarda 

(plavá černoznakatá), 
čistokrevná, bez PP. 

K odběru po 28.6. 2010.
Informace na tel. 

776 859 991 
Vamberk.

Sháním
pozemek 

pro stavbu rodinného 
domu ve Vamberku a okolí. 

Tel.: 725 524 115

Tradiční pekelská akce, organizovaná v posledních letech nohejba-
lovým klubem TJ Peklo, v letošním roce rozhodně nezklamala. Obavy, 
které plynuly před letošním ročníkem se naštěstí nenaplnily. Hasičská 
bouda, kterou hasiči momentálně oddaně zvelebují, byla nahrazena 
prostory v kabinách tělovýchovy. Ani hrozivě vyhlížející předpovědi 
z úst meteorologů se nekonaly a jen pár drobných kapiček na samém 
začátku bylo spíše úsměvným okamžikem. 



ZPRAVODAJ 21

NOHEJBAL
Start Praha x Peklo 

Pekelští favorita potrápili 

(6:3)

Jeden z nejsilnějších celků tabulky, 

který přehrál i obávaný Dynín, byl jas-

ným favoritem utkání. Zápas se odehrál 

25.4. v krásném prostředí Střeleckého 

ostrova. 

Do první dvojice byli nasazeni Mi-

chal Jindra s Jakubem Jedlinským. 

Vyrovnaná partie došla do třetího setu, 

ve kterém ale lépe obstál domácí ce-

lek – (1:0). Druhá dvojice (Bezdíček, 

Váňa) se hrou trochu protrápila a Praha 

získala druhý bod – (2:0). Hru trojic 

zahájili Jindra, Váňa a Hostinský. Zde 

se ukázala dobrá důvěra a týmový duch 

nové trojice. Chyby jednoho dobře na-

pravovali druzí, což se projevilo hlavně 

u nejisté nahrávky. Díky tomu se po-

dařilo Peklu snížit stav – (2:1). Druhá 

trojice (Bezdíček, Jedlinský, Blaha) 

za prvou trojkou nezaostala a připsala 

druhý bod – (2:2).  Do vloženky byl 

nasazen Radim Voříšek a Michal Hos-

tinský. Vyrovnaný průběh však dopadl 

ve třetím setu lépe pro domácí – (3:2).  

Zde se projevily chyby na postu blo-

kujícího hráče, s kterým nemá Voříšek 

příliš mnoho zkušeností a slabší útok 

Hostinského. Zisk bodu v singlech byl 

také reálný, ale Jedlinský udělal příliš 

nevynucených chyb a opět bodoval 

soupeř – (4:2). V dalších bojích trojic 

se bohužel projevil úbytek sil hlavního 

smečaře Dušana Bezdíčka, což způso-

bila nedávná nemoc. Celek z Prahy se 

tak po vyrovnané třísetové trojici po-

sunul do tříbodového vedení – (5:2). 

V další Jindrově trojici vykřesali pekel-

ští ještě naději, kdy po dobrém výkonu 

pekelští přehráli soupeře a stav zmírnili 

– (5:3) V následující dvojici však sou-

peř utkání zakončil, když se dokázal 

přehrát dvojici, ve které fi guroval již 

značně vysílený Bezdíček – (6:3). Pra-

ha si tak mohla na svůj štít připsat další 

cenné vítězství.

Sestavy: 1. dvojka (Jindra, Jedlinský), 

2. dvojka (Bezdíček, Váňa), vložená 

dvojice (Voříšek, Hostinský), 1. troj-

ka (Jindra, Váňa, Hostinský), 2. trojka 

(Bezdíček, Jedlinský, Blaha), singl 

(Jedlinský).

Peklo x Slaný 

Důležitá výhra posunula 

Peklo v tabulce (6:4)

První domácí zápas odehraný 1.5. 

na pekelských kurtech byl velmi dra-

matický a napínavý do samého konce. 

Ze souboje plného zvratů nakonec vyšli 

lépe domácí, kteří si odnesli cennou 

těsnou výhru. Fanoušci, kteří na zápas 

dorazili, nemuseli litovat, neboť větší 

drama by nenapsal sebelepší scénárista.

V první dvojici sehráli kvalitní výkon 

Váňa s Bezdíčkem a připsali Peklu prv-

ní bod – (1:0). V souboji druhých dvojic 

však soupeř stav srovnal – (1:1). Bez-

díčkova trojice vrátila domácím vedení 

zpět – (2:1). Ve druhé trojce (Jindra, 

Váňa, Hostinský) se však nedařilo jako 

v předchozích zápasech a soupeř opět 

srovnal – (2:2). Vložená dvojka však 

byla nohejbalovou fantazií ze strany 

Pekla. Milan Bier s Radimem Voříškem 

nepustili dvojku ze Slaného ke slovu 

a svojí pestrou exhibiční hrou vrátili 

Peklu vedení – (3:2). Souboj singlů 

byl záležitostí borce ze Slaného, který 

Jakuba Jedlinského přesvědčivě pře-

hrál, čímž došlo opět k srovnání stavu 

– (3:3). V následném souboji trojic opět 

úřadovala první trojka Pekla (Bezdíček, 

Jedlinský, Blaha) a připsala čtvrtý bod – 

(4:3). Druhá trojice Pekla potvrdila, že 

neměla svůj den. Hostinský nedokázal 

dostatečně nahrát smečujícímu leváko-

vi Váňovi a svou troškou do mlýna při-

spěl i na útoku slabší Jindra. Díky těmto 

chybám druhá trojice ztratila velké ve-

dení 8:3 ve druhém setu a v prakticky 

vyhraném boji soupeři podlehla – (4:4). 

Toho se ovšem nezalekl muž zápasu, 

kterým byl bezesporu Dušan Bezdíček. 

V následující dvojici společně s Váňou 

předvedli kvalitní výkon a vrátil vedení 

na domácí půdu – (5:4). V závěrečné 

dvojici se rozhodovalo o remíze, či 

výhře pekelských borců. Ve třech se-

tech však Jedlinský s Jindrou soupeře 

udolali a Peklo mohlo slavit důležité 

vítězství – (6:4).

Dynín x Peklo 

Dynín potvrdil svou sílu (6:2)

Stávání časně ráno před prvním za-

kokrháním způsobila 8.5. daleká trasa 

směr České Budějovice a start zápasu 

v deset hodin. Cíl Pekla byl jasný, fa-

vorizovaného soka co nejvíce potrápit 

a pokusit se případně o senzaci. Šance 

Pekla ale snižovala absence Radima 

Voříška a Milana Biera.

Vstup do zápasu vyšel Peklu naprosto 

famózně. Nejprve zabodovali Jedlinský 

s Jindrou . Druhý bod pohotově připsali 

Bezdíček s Váňou. Zajímavé vedení se 

ale brzy rozplynulo, neboť dále bodova-

li již jen borci z Dynína. Ve všech tro-

jicích byly k vidění vyrovnané partie, 

ale pekelští se museli vždy sklonit před 

uměním domácího celku. V singlu se 

bohužel Jedlinskému nepodařilo nalézt 

recept na razantní servis soupeře. Zají-

mavý byl však střet vložených dvojic. 

Zde dostal příležitost teprve sedmnácti-

letý Jan Krejčík, který si tím odbyl svoji 

ligovou premiéru. Mladý talent potěšil 

celý tým Pekla svým výkonem, neboť 

nedělal chyby a odehrál kvalitní dvoj-

ku. Soupeřova vloženka však byla jed-

na z nejsilnějších v soutěži a díky tomu 

se podařilo Dynínu bodovat i v tomto 

střetnutí. Nic na tom nezměnil ani Mar-

tin Stejskal, který v druhém setu střídal 

za Hostinského.

Sestavy: 1. dvojka (Jindra, Jedlinský), 

2. dvojka (Bezdíček, Váňa) vložená 

dvojice (Krejčík, Hostinský - střídal 

Stejskal), 1. trojka (Jindra, Váňa, Hos-

tinský), 2. trojka (Bezdíček, Jedlinský, 

Blaha), singl (Jedlinský)

Peklo x Mnětice

Drtivá porážka Mnětic 

vyšvihla Peklo na čtvrtou 

příčku (6:1)

Východočeské derby, jež proběhlo 15. 

května na pekelských kurtech, bylo sou-

bojem, jehož výsledek by si málokdo 

troufl  tipnout. Střet byl zároveň posled-

ním zápasem prvního kola druhé ligy. 

Soupeřem byl Peklu celek z Mnětic, 

který nohejbalisty od Zdobnice v loňské 

kvalifi kaci pokořil vysokým stavem 5:1. 

Pekelští však jasně naznačili, co si o po-

slední vzájemném výsledku myslí, když 

soka z Pardubic deklasovali 6:1. Díky 

této výhře se tým z Rychnovska po po-

lovině základní části zařadil na čtvrtou 

příčku průběžné tabulky.

Domácímu kádru se povedl vstup 

do zápasu, neboť obě dvojice dokáza-

ly soupeře porazit a získat první dva 

body – (2:0). První trojice přesvědči-

vým výkonem připsala pohotově bod 

třetí – (3:0). Druhá trojka domácích 

sice klopýtla v prvním setu, ale pak již 

na hřišti jasně dominovala – (4:0). Sou-

boj vložených dvojic opět ukázal sílu 

technické hry Milana Biera s podporou 

Radima Voříška. Díky tomu se domácí-

mu týmu podařilo přehrát i kvalitní vlo-

ženku soupeře – (5:0). Symbolický bod 

soupeř získal až ve hře jednotlivců, kde 

se bohužel značně projevuje absence 

této disciplíny z předchozích let. První 

trojice Pekla však nedopustila žádné 

další komplikace a posledním bodem 

poslala zaskočeného soupeře do šaten 

– (6:1). Tím mohla naplno propuknout 

radost z třetí ligové výhry pekelského 

oddílu. Oslavy vítězství hráči protáhli 

až do pozdních hodin, strávených v pří-

jemném prostředí rychnovského Hotelu 

Panorama.    

Sestavy Pekla: 1. dvojice (Bezdíček, 

Váňa), 2. dvojice (Jedlinský, Jindra), 

vložená dvojice (Bier, Voříšek), 1. tro-

jice (Bezdíček, Jedlinský, Blaha), 2. 

trojice (Jindra, Váňa, Hostinský), singl 

(Jedlinský)  

Komentář trenéra Michala Hostinské-
ho k utkáním
Jsem velmi rád, že se nám prozatím 
daří plnit naše vytyčené cíle a bodo-
vat v důležitých zápasech. Navíc jsme 
měli velkou šanci překvapit i v Praze, 
ale tam se podepsala prodělaná viró-
za na Dušanovi Bezdíčkovi a také ab-
sence Milana Biera, který ještě neměl 
doléčené své zranění. Důležité však je, 
že Bezdíček a Váňa jsou nyní ve skvělé 
formě a bodují. Také například dvojice 
(Jindra, Jedlinský), si určitě zaslouží 
pochvalu, neboť s ní bylo před star-
tem soutěže počítáno „pouze“ jako 
s vloženkou a oni se prosazují i proti 
silnějším dvojicím. Velmi mile nás také 
překvapil dorostenec Jan Krejčík, který 
má již slibnou šanci okusit ligu častěji. 
Nyní se nacházíme v polovině soutěže 
a doufáme, že se nám podaří na sluš-
né výkony navázat a ligu v Pekle udr-
žet. Věřím, že nám také hodně pomůže 
Martin Stejskal, který by se měl brzy 
aktivně zapojit i na hřišti. Prozatím 
pomáhá alespoň jako kapitán a pro své 
zkušenosti zápasy výborně vede. S na-
prostou jistotou můžu tvrdit, že jsme 
hodně střetů dokázali vyhrát právě díky 
jemu a jsem mu vděčný, že za mě ob-
tížnou roli při zápasech plně přebírá. 
Nesmíme ale zapomenout na skvělé fa-
noušky, kteří jsou naším dalším hráčem 
na hřišti. Závěrečné poděkování patří 
všem partnerům (VULCAIN, HUBERT 
SCHEDIWY & SYN, BERNDORF BÄ-
DERBAU, HOTEL PANORAMA RK, 
MĚSTO VAMBERK, PODLAHÁŘ-
STVÍ LÁSKA s.r.o.), díky kterým může-
me v Pekle hrát nejvyšší nohejbalovou 
soutěž z celého Královéhradeckého 
kraje. Více podrobností, rozpisy zápasů 
a další zajímavé informace naleznete 
na www.nohejbalpeklo.webnode.cz

2.liga mužů A 2010 - Tabulka základ-
ní části  po sedmi zápasech
1. NK Dynín 7 6 0 1 39:13 12
2. TJ Plazy 7 6 0 1 37:12 12
3. SK START Praha 7 5 1 1 36:23 11
4. TJ Peklo 7 3 0 4 23:31 6
5. TJ Sokol Semily 7 3 0 4 25:33 6
6. TJ S. VYNK Horažďovice  7 1 2 4 23:34 4
7. TJ Sokol Mnětice 7 1 1 5 18:39 3
8. TJ Sokol Slaný 7 1 0 6 22:38 2

Razantně zatlučeným hřebíkem ukončil Michal Jindra druhý set v souboji trojic 
proti Mněticím. Foto Pavel Kosek  



22 ZPRAVODAJ

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redaktorka: Květoslava 

Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax.: 494 541 322, e-mail: krpacova@vamberk-

city.cz. Redakční rada: Ing. Zdeněk Fabiánek, Zdeňka Freivaldová, Jaroslava Jasanská,                                

Ing. Josef Šlechta, Pavla Bednářová. Technická příprava: František Kubíček. Vychází jako 

měsíčník, uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů 

nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba 

a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada neodpovídá za 

stylizaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si právo krácení příspěvků.

ODDÍL ORIENTAČNÍHO BĚHU VAMBERK

Vážené dámy a všichni 
příznivci aerobiku! 

Na začátku června jsme ukončily cvičení ve sportovní hale. 
Děkujeme všem za přízeň a doufáme, že se Vám s námi hezky 
cvičilo. Věříme, že se ve velkém počtu v září opět sejdeme!! 
Přejeme klidný odpočinek, hodně sluníčka a pohody. O mož-
nostech cvičení o prázdninách se dočtete na našich webo-
vých stránkách www.aerobikvbk.estranky.cz  

Za oddíl V-Aerobik Pavla, Zdenka a Šárka

� 24.4. 2010 
5.kolo Východočeského poháru                         
Šajtava (Spartak Rychnov n.Kn.) 

Pořadatelem dalšího kola poháru 

byl rychnovský oddíl, který umístil 

centrum na louku u chaty Šajtava 

v Orl.horách. Nádherné slunečné 

a teplé počasí přilákalo přes 600 

závodníku z východočeské oblasti 

(tři dny před závody napadl v této 

oblasti sněhový poprašek!). Běha-

lo se v klasickém horském terénu, 

kde byly v těch nejhustších místech 

ještě zbytky sněhu. Tratě byly po-

staveny s ohledem na terén a tak si 

mnozí závodníci závod velmi po-

chvalovali.

Výsledky: HDR/6.Adéla Vandaso-

vá, 9. Jan Koblic, 29. Natálie Srš-

ňová, D12D/3. Katka Kubíčková, 4. 

Dominika Hudáková, D21C/3. Věra 

Műllerová, 8. Markéta Vandasová, 

13. Jana Smutná, 15. Pavla Smutná, 

D21D/4.Iva Kodytková, 5. Michae-

la Bednářová, 6. Hana Műllerová, 7. 

Jana Hostinská, 14. Katka Sršňová, 

D35C/8. Jana Klapalová, 10. Jitka 

Rykalová, D35D/13.Yveta Vever-

ková, D45D/13.Lenka Suchanová

H12D/1. Jakub Vídeňský, H14C/8.

Štěpán Vyskočil, 9. Filip Ryka-

la, H14D/5. Martin Valeš, 7. Dan 

Hudák, H16C/1. Radek Dvořáček, 

H18C/8. Šimon Smutný, H21C/5. 

Tomáš Petras, 9. Jan Koblic, 13. 

Tomáš Veverka, 19. Michal Klapal, 

22. Jiří Andrš, 33. Viktor Hladký, 

35. Petr Drhlík,  H21D/12. Martin 

Novák, 19. Jiří Král, H45C/8.Jiří 

Kula, 15. Jiří Tupec, 16.Láďa Kot-

lář, H45D/1. Karel Rykala, 13.Jiří 

Novák

� 8.5. 2010          
6.kolo Východočeského poháru  
(sprint) Moravská Třebová  
(ASU Šumperk)

Přímo v centru Moravské Tře-

bové proběhlo další kolo poháru, 

tentokrát se však běžel tzv.městský 

sprint. Běželo se v historické části 

města a nutno říci, že to byl velice 

pěkný závod. Mnoho závodníků 

většinou Moravskou Třebovou jen 

míjí po obchvatu, ale střed velmi 

pěkného města málokdo poznal. 

Pořadatel připravil velmi pěkné tra-

tě s množstvím záludných kontrol. 

Závod probíhal v klidné části města 

za sníženého provozu a tak i pro tu-

risty to byl hodnotný zážitek, škoda 

jen že pořadatel nedostatečně za-

jistil občerstvení pro více jak 650 

závodníků.

Výsledky: HDR/3.Adéla Vandaso-

vá, 4. Láďa Zeman, D21C/6.Pavla 

Smutná, 7. Jana Smutná, 9. Marké-

ta Vandasová, D21D/5.Míša Bedná-

řová, 7. Hana Műllerová, 10. Jana 

Hostinská, 14. Yveta Veverková, 

D35C/7.Jitka Rykalová, 

H12D/2. Jakub Vídeňský, H12C/2.

Daniel Vandas (SRK), H14C/12.

Štěpán Vyskočil, 16. Filip Ryka-

la, H14D/7.Dan Hudák, 9. Martin 

Valeš, H16C/2. Radek Dvořáček, 

H18C/7.Šimon Smutný, H21C/5.

Tomáš Veverka, 11. Tomáš Pe-

tras, 17. Michal Klapal, 18.Vik-

tor Hladký, 25.Jiří Andrš, 33.Petr 

Drhlík, H21D/7.Daniel Rykala, 

11.Jiří Král, H35C/6.Luděk Van-

das, H45C/9.Jiří Kula, 12.Zdeněk 

Hostaš, 15.Jiří Tupec, H45D/1.Ka-

rel Rykala, 14.Jiří Novák

� 8.5. 2010
7.kolo Východočeského poháru  
(krátká trať) Boršov 
(ASU Šumperk)

Po dopoledním sprintu v Morav-

ské Třebové se všichni přemístili 

o 3km dále do obce Boršov, kde 

proběhl další závod na krátké trati. 

Terén zde byl naprosto odlišný, bě-

halo se v kopcích s množstvím hust-

níků a skalek. Počasí bylo po celou 

dobu příjemné a tak jediný problém 

byl stejný jako dopoledne a to ne-

zajištěné občerstvení pro závodníky 

což se velmi negativně projevilo 

na hodnocení závodu.

Výsledky: HDR/2.Láďa Zeman, 

D10N/5. Adéla Vandasová, D21C/2. 

Pavla Smutná, 4. Markéta Vandaso-

vá, 6. Jana Smutná, D21D/5.Míša 

Bednářová, 6. Jana Hostinská, 12. 

Hana Műllerová, 13. Yveta Vever-

ková, D35C/8.Jitka Rykalová, 

H12D/2. Jakub Vídeňský, H12C/1.

Daniel Vandas (SRK), H14C/3.

Štěpán Vyskočil, 14. Filip Rykala, 

H14D/3.Dan Hudák, 11. Martin 

Valeš, H16C/2. Radek Dvořáček, 

H18C/9.Šimon Smutný, H21C/2.

Tomáš Veverka, 7. Tomáš Petras, 

13. Michal Klapal, 19. Jiří An-

drš, 24.Viktor Hladký, 31.Petr 

Drhlík, H21D/10.Daniel Rykala, 

11.Jiří Král, H35C/1.Luděk Van-

das, H45C/3.Zdeněk Hostaš, 7. Jiří 

Kula, 17. Jiří Tupec, H45D/1.Karel 

Rykala, 10. Jiří Novák 

� 15.5. 2010             
Národní liga Čechy (klasická 
trať) Hrachoviště 
(OK99 Hradec Králové)

Začátkem května se opět rozjela 

série závodů národní ligy. Centrem 

prvních závodů byla obec Hracho-

viště nedaleko Hradce Králové, 

kam se vypravila skupinka našich 

závodníků. Pořadatelé byli nuceni 

upravit centrum pro více jak 1000 

závodníků, neboť po několika den-

ních lijácích byl prostor v cíli silně 

podmáčený. Vše se podařilo skvě-

le zvládnout, počasí se umoudři-

lo a tak mohl proběhnout závod 

na klasické trati. Celkem rovinatý 

terén v těchto lesích připravil nema-

lé překážky, především velké množ-

ství polomů a podmáčený terén bral 

mnoho sil závodníkům, proto uspěli 

jen ti nejlepší.

Výsledky: D21B/10.Pavla Smutná, 

32. Míša Bednářová, D35B/1. Jana 

Smutná, D40B/13.Jana Klapalová

H12C/6. Jakub Vídeňský, H14B/21.

Štěpán Vyskočil, H16B/2. Ra-

dek Dvořáček, H21B/14. Tomáš 

Veverka, 18. Tomáš Petras, 27. 

Viktor Hladký, 39.Michal Klapal, 

H21C/10.Petr Drhlík, H45B/4.Jiří 

Kula, 27.Zdeněk Hostaš, H50B/9. 

Jiří Tupec

� 16.5. 2010             
Národní liga Čechy (krátká trať)                  
Hrachoviště  
(OK99 Hradec Králové)

Po sobotním klasickém závodě 

následovala v podobném terénu 

tzv.krátká trať, počasí vydrželo, ale 

bylo poměrně chladno (8°C!). Pořa-

datel postavil velmi zajímavé tratě, 

kde se dalo běžet jak velmi rychle 

tak v některých místech bylo nutné 

mj.velmi dobře mapovat. Běh opět 

stěžoval podmáčený terén a polo-

my, přesto mnozí naši závodníci 

podali velmi dobré výkony.

Výsledky: D21B/11.Pavla Smut-

ná, 21. Míša Bednářová, D35B/3. 

Jana Smutná, 15. Jitka Rykalová, 

20.Yveta Veverková,

H14B/14.Filip Rykala, H16B/5. 

Radek Dvořáček, H18B/17.Šimon 

Smutný, H21B/7. Tomáš Veverka, 

12. Tomáš Petras, 38. Viktor Hlad-

ký, 42. Michal Klapal, 64.Jiří An-

drš, 70.Petr Drhlík, H50B/8. Jiří 

Tupec

Za oddíl OB 
Karel Rykala

Sbor dobrovolných hasičů  Merklovice
zve širokou veřejnost na

DĚTSKÝ DEN
konající se dne 12.6. 2010 

od 14.00 na místním hřišti.

Pro děti je připraveno spousta soutěží, 
pro dospělé teplá uzenina z udírny,

kuřecí steaky a točené pivo.

!!! Prohlídka hasičské techniky !!!

Informace o závodech



Nejen Vamberáci, ale i přespolní sledují celko-

vou rekonstrukci chlouby našeho města, kamen-

ného mostu s galerií českých světců. Současné 

potíže s dopravními objížďkami jsou jen krát-

kým nutným zlem, abychom se již v létě mohli 

potěšit pohledem na opravené dílo.

A právě v těchto dnech si připomínáme malé 

výročí. 5. června 1865, tedy před 145 lety, byl 

kamenný most slavnostně otevřen. Dopoledne se 

odbýval církevní obřad, odpoledne pak kulturní 

program v hostinci Na Hradě.

Miroslav Berger

Stavba obchvatuStavba obchvatu

Náš kamenný most získává původní krásu

Foto: Zdeněk Fabiánek

Foto: Martin Bakeš



Vítání občánků

Foto: Zdeněk Fabiánek


